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Til udvidelsen af Løgstør Marina anvendes der pæle af sorten Greenheart til nedvibrering omkring bådebroerne. Disse 
pæle er modstandsdygtige overfor råd, pæleorm og pælekrebs, hvilket gør dem ideelle til holdbare marine undervands-
anlæg i træ. Til bådebroer og opholdsdæk anvendes der dæk-, længde- og tværbjælker i fyrretræ. 

Stenmolen etableres med betonfundamenter under bådebroen i træ på indersiden af molen. 

2/3 af den nuværende stenkastning omkring Beddingspladsen, Kongekajen og Forfyrspladsen opgraves og genbruges til 
anlægsarbejdet efter nedvibrering af Greenheart-pæle. Stenmolens stenkastning genbruges også, men her skal molen 
udbygges med 52.500 m³ dæk- og filtersten af varierende størrelse. Molehovedet forsynes desuden også med gensidige 
ankre og stræk. Der er planlagt opfølgende stenkastning for at modvirke sætningsskader i en 20-årig periode, efter endt 
anlægsarbejde. Den udførte stenkastning, der skal kompensere for sætningsskader, vil være af minimalt omfang, og på 
et meget lille og lokalt område, og vurderes derfor ikke at påvirke miljøet.  Projektet vil derfor ikke medføre væsentlige 
miljøpåvirkninger i driftsfasen. Al affald og ikke-anvendelige restmaterialer bortskaffes i henhold til gældende lovgiv-
ning. 

Der vurderes ikke at opstå affaldsspild eller unødig indhentning af materialer hverken i forbindelse med etableringen 
eller driften af den ny marina i Løgstør. 

Kystmorfologi og hydrauliske forhold  

Nærværende rapport vurderer, at moleforlængelsen vil have ingen eller kun mindre påvirkning på sedimentet og morfo-
logien i området. Der vil foregå en mindre ændring i den måde, som sedimentet lægger sig på som følge af moleforlæn-
gelsen, pga. ændrede strømforhold. Det vurderes desuden, at der nordligt for sejlrenden og nordøstligt for den nye 
stenmole vil ske marginalt øget erosion af materiale, som endegyldigt aflejres nedstrøms mod øst. Dybdekurverne i sejl-
renden vurderes ændret således, at der sker en fordybning nordligt mens det østligste dybeste punkt ændrer lokation. 
Erosion under storme vil medføre en marginalt større erosion nord for sejlrenden, som følge af bølgerefleksionerne fra 
molehovedet foran havnemolen. Dette bidrag vurderes som uvæsentligt når øvrige faktorer, herunder bl.a. øgede 
strømforhold, medregnes. De øgede strømforhold vurderes ikke af betydning i forhold til området, og vil udelukkende 
medvirke til at øge en ellers forsinket vandudskiftning i området udenfor havnebassinet. 

Vandkvalitet 

Vandkvaliteten i et givent område er med til at definere, hvor belastet arealet er, og om der er behov for aktion. For 
projektområdet ved Løgstør vurderes det, at påvirkningen på vandkvalitet, som følge af etablering og drift af Løgstør 
Marina, vil være ubetydelig. Den lavere vandudskiftning i havnebassinet opstår dog meget lokalt, og vurderes ikke at 
medvirke til, at vandområdet Løgstør Bredning ikke opnår målopfyldelse i forhold til vandplanerne. I området udenfor 
den nye moledækning vil vandet fra havnebassinet fortyndes hurtigt og strømmen vil sikre, at der ikke observeres mål-
bar effekt på den samlede mængde næringsstoffer og miljøfremmede stoffer som følge af projektet.  

 

1.5.1 Natura 2000 -forhold  

Området for havneudvidelsen ligger i den østlige del af Løgstør Bredning i Natura 2000-område N16 Løgstør Bredning, 
Vejlerne og Bulbjerg, der er specielt udpeget for at beskytte de store, sammenhængende områder med kyst- og havna-
turtyper med de tilknyttede yngle- og trækfugle. Området indeholder et habitatområde og fem 
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fritidssejlads på grund af udvidelsen af Løgstør Marina. Dette skyldes, at ynglekolonierne ligger på hhv. Borreholm, hvor 
færdsel er forbudt, og på svært tilgængelige kystområder. 

De udpegede trækfugle vil ligeledes ikke blive forstyrret som følge af øget sejlads, da de enten opholder sig på strand-
enge eller på så lavvandede områder, at ingen, eller kun få, både har mulighed for at sejle der.  

Et permanent tab af den udpegede naturtype Bugt vil ikke være til hinder for at Natura 2000-områdets bevaringsmål-
sætning kan opfyldes. Dette skyldes bl.a., at projektområdet er af mindre vigtig betydning for det samlede Natura 2000-
område, da det ligger i den eksisterende sejlrende ved indsejlingen til en lystbådehavn, helt ude i kanten af naturtypen. 
Desuden er naturtypen ikke en del af de truede naturtyper i området, men udgør ca. 79 % af de kortlagte arealer. 

Et permanent tab af levesteder for udpegningsarter som følge af havneudvidelsen vil ikke udgøre en væsentlig negativ 
påvirkning eller medføre skade, da der i området for havneudvidelsen i forvejen er et yderst højt aktivitetsniveau. Der-
for er området et mindre egnet levested for habitatområdets udpegningsarter.  

Ændringen i omlejringsmønsteret som følge af projektets konstruktioners indvirkning på strømforholdene vurderes i 
mængden af transporteret materiale at være begrænset og sammenlignelig med de naturlige omlejringer i det dynami-
ske miljø. Påvirkningen vurderes uden biologisk betydning for habitatområdets udpegningsarter. 

Havneudvidelsen vil betyde flere både i Løgstør Bredning og dermed potentielt mere forstyrrelse af habitatområdets 
udpegningsarter. Fisken havlampret påvirkes ikke af en let øget fritidssejlads på havoverfladen. Odder vil ligeledes ikke 
blive forstyrret af en øget fritidssejlads, da odderen er nataktiv og om dagen opholder sig i en hule i brinken. Sælerne vil 
ligeledes ikke blive forstyrret, da der findes adskillige hvile- og ynglepladser i Løgstør Bredning, hvor sælerne kan gå på 
land, uden at blive forstyrret. 

1.5.1.3 Bilag IV  

Påvirkningerne fra den ønskede havneudvidelse, der hovedsageligt omfatter kortvarige og lokale forstyrrelser eller an-
den påvirkning i anlægsfasen, en minimal beslaglæggelse af havbund og mulig øget sejlads, er uden betydning for områ-
dets økologiske funktionalitet for odder, marsvin og andre bilag IV-arter. Projektet vil heller ikke medføre forsætlige 
drab af enkeltindivider eller forstyrrelser af yngle- og rasteområder. 

1.5.1.4 Kumulative effekter  

Det er vurderet, at projektet ved Løgstør, hverken alene eller i kumulation med andre planer eller projekter, vil kunne 
medføre skade på arter og naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N16 Løgstør Bredning, Vej-
lerne og Bulbjerg. 

1.5.2 Marin flora og fauna  

Projektområdet for etableringen af den ny marina i Løgstør har lav forekomst af ålegræs og makroalger, og generelt 
ringe økologisk tilstand. Etableringen af Løgstør Marina vurderes derfor ikke at påvirke vegetationen negativt. 

1.5.2.1 Anlægsfasen  

Påvirkningen fra suspenderet sediment og sedimentering vurderes at være af kort varighed og begrænser sig til at være 
indenfor projektområdet. Havbundsmaterialet som vil blive om lejret er overvejende rent med niveauer af miljøskade-
lige stoffer som er sammenligneligt med baggrundsniveauerne i indre danske farvande. De arter, der findes i 
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1.5.7 Luft - og lugtemissioner  

Projektet vil blive opført inde i Løgstør centrum, hvor der forekommer kilder til luft- og lugtemissioner i trafik på land og 
på vand samt driftsaktiviteter fra virksomheder. Hele området har dog generelt god spredning og fortynding af eventu-
elle luft- og lugtemissioner, da området er åbent, har lav bebyggelse og ligger ud til fjorden med vindpåvirkning.  

Anlægsarbejdet vil i beskedent omfang bidrage til den samlede luftforurening, heraf emissioner af NOx, SO2, HC og øv-
rige partikler. Emissionerne fra anlægsaktiviteterne vurderes begrænset og ubetydelige i forhold til emissioner fra an-
dre, eksisterende kilder i området såsom anden sejlads og luftforurening fra aktiviteter på land, herunder biltrafik, indu-
stri og landbrug.  

Projektet har i anlægsfasen et bidrag af drivhusgasser fra entreprenørmaskiner, materialer og transport. Anlægsarbej-
det kan potentielt medføre CO2 emission fra maskiner og øvrigt materiel, hvilket dog vil udgøre en meget lille del af den 
samlede sejlads i Danmark og dermed den samlede emission i Danmark. Anlægsaktiviteterne vurderes derfor ikke at 
medføre en væsentlig merpåvirkning af området i forhold til CO2 emission og vil derfor ikke medføre en klimapåvirkning. 

Luftkvaliteten vurderes ikke at blive påvirket væsentligt af emissioner fra anlægsaktiviteterne, idet antallet af maskiner 
på land og pramme på søterritoriet er lavt og anlægsperioden er kortvarig (4-5 måneder). Anlægsarbejdet vil foregå 
mindst 40-100 meter fra boligbebyggelse og forekommer kun i områder med meget gode spredningsforhold og opblan-
ding i luften, herunder åbent vand væk fra bebyggelse.   

Udvidelsen af lystbådehavnen betyder, at der, med 60 nye bådpladser, potentielt kan forekomme en stigning i biltrafik-
ken til og fra havnen. Belastningen forventes at være størst om sommeren, hvor aktiviteterne på havnen er størst. En 
øget trafik vil især skyldes udviklingen af havnen som udflugtsmål og øget turisme til byen. Udvidelsen af havnen for-
ventes at medføre en ubetydelig stigning i biltrafikken set i forhold til den eksisterende trafik i området og vurderes ikke 
at give anledning til væsentlig påvirkning af luftkvaliteten. Overordnet vurderes der i driftsfasen ikke at ske en negativ 
påvirkning af luftkvaliteten i projektområdet som følge af havneudvidelsen, da gældende retningslinjer og grænsevær-
dier for emissioner i luften ikke overskrides.  

1.5.8 Klima  

Projektet inkluderer forlængelse af den nuværende stenmole med ca. 290 m, parallelt med den eksisterende marina, 
hvilket blandt andet er til gavn ved stormhændelser og oversvømmelser som i perioder volder problemer på havnen i 
Løgstør. Den foreslåede stenmole vil kunne give læ ved at bryde bølgerne, der især under efterårs- og vinterstorme kan 
oversvømme området omkring Løgstør Havn, og vil dermed blive et bidrag til klimasikringen af Løgstør Historiske by.  

Stenmolen får en topkote på +2,5 m, hvor bredden er 2,8 m, hvilket sikrer bølgereduktion og bevarer samtidig udsigten 
over fjorden fra byen. Stensætningen på begge sider af molen dimensioneres til de nuværende og fremtidige bølgepå-
virkninger.  

Forlængelse af havnemolen vil fungere som yderligere beskyttelse mod fremtidige ekstremhændelser, såsom 70 års 
hændelsen den 27.-28. november 2011, hvor målinger af højvande lå på 187 cm over normalen ved Løgstør, samt hæn-
delsen i 2005, med ekstreme højvande helt op til ~200 cm. I disse tilfælde vil molen dæmpe overskyllet fra bølgerne 
med økonomiske gevinster til følge. 

Derudover vil denne også beskytte mod de forventede vandstandsstigninger, som følge af klimaforandringerne, hvor 
der forventes en vandstandsstigning i størrelsesordenen 25-75 cm under ekstreme hændelser. 
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Projektet vurderes derfor til at have en udelukkende positiv virkning på klimaforandringerne i byen.  

1.5.9 Landskab  

Når marinaen bliver bygget, vil det kunne ses og høres i landskabet omkring Havnegade. Den visuelle effekt af anlægsar-
bejdet vurderes ikke at give væsentlig påvirkning, da arbejdet foregår i byområde, som allerede er i kontinuerlig foran-
dring, og byggearbejde må forventes. Hertil kommer, at anlægsarbejdet udelukkende forekommer over en afgrænset, 
kort periode.  

Når den nye del af marinaen står færdig, vil den være et nyt markant bidrag til landskabet. Den vil være et blikfang for 
besøgende i området, for dem der bor langs vandet, og for dem der kommer sejlende. Løgstør er en by med en lang 
kulturhistorie. Den er tæt knyttet til sin beliggenhed ved havet. En større marina er vurderet som en naturlig udvikling i 
forlængelse af Løgstørs historie. Projektet er ikke vurderet som en væsentlig ændring af landskabets karakter.  

Fra de andre kyster omkring Løgstør Bredning vil den nye del af marinaen også kunne ses i landskabet. Ændringen vil 
dog ikke være så markant i landskabet på afstand. Påvirkningen af landskabet er dermed ikke vurderet som væsentlig. 

1.5.10 Materielle goder  

Projektet vil, efter udførsel, sikre øget tilgængelighed af rekreative områder, hvilket vil have en positiv effekt på turis-
men, som også øger erhvervsmulighederne m.m. indenfor både byen og kommunen.  

Der vil kunne forekomme negative påvirkninger i forhold til støj under anlægsfasen, men disse vil være begrænset til 
arbejdets korte anlægstid, og at der i øvrigt udelukkende foretages anlægsarbejde indenfor standardarbejdstimerne, og 
aldrig i weekender.  

Adgangen til området for fiskefartøjer, som har hjemhavn i Løgstør, kan blive begrænset, da disse vil skulle gennem-
sejle, eller passere projektområdet, og der kan være pramme, fartøjer, kraner m.m., som forårsager delvis afspærring. 
Fiskefartøjer, med hjemhavn i byen, er dog alle forholdsvist små, hurtige og manøvrerbare, hvormed eventuelle lokale 
spærringer i forlængelse af projektet, vurderes at kunne undgås. 

I forhold til fritidssejlads som materielt gode vil der under anlægsfasen i perioder ske delvis afspærring af lystbådehav-
nen. De besøgende, eller borgere med fast forankring heri, må således søge andetsteds. Påvirkningen vurderes at være 
minimal, da kanalhavnen vil kunne rumme de fleste af lystbådene. Der kan dog med fordel foretages planlægning af 
anlægsarbejdet, så de etaper, hvor en afspærring er nødvendig, lægges udenfor højsæsonen.  

Projektet vurderes overordnet set at have en positiv indvirkning på de materieller goder i kommunen og i Løgstør by. 

1.5.11 Befolkning og menneskers sundhed  

Under anlægsfasen vil der kunne forekomme støjværdier på op til 79 dB i de tilstødende boliger til projektområdet. 
Dette er over den anbefalede støjgrænse for anlægsarbejde, og påvirkningen fra støj på befolkningen og menneskers 
sundhed i umiddelbar nærhed af projektet vurderes derfor til mindre til moderat. Støjpåvirkningen er reversibel, forlø-
ber ikke kontinuerligt over anlægsperioden og ophører så snart projektet står færdigt.  
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Samlet set vurderes det, at der i anlægsperioden kan komme en minimal negativ påvirkning i relation til støj, støv og 
vibrationer, hvilket i kortere perioder kan være til væsentlig gene for de nærmeste beboere. 

På den lange bane vil der i driftsfasen være forbedret mulighed for adgang til rekreative områder, badestrande, kultur-
oplevelser m.m. De positive effekter vil kunne måles både indenfor Løgstør by, men også udfoldes til hele kommunen.  

1.5.12 Miljøfarlige forurenende stoffer i regi af Vandrammedirektivet  

Løgstør Marina ligger i vandområde 234 Løgstør Bredning, mere præcist i den østlige del af Løgstør Bredning. 

1.5.12.1 Anlægsfasen  

I anlægsfasen er det vurderet, at miljøfarlige forurenende stoffers mulige påvirkning, som følge af frigivelse fra gravear-
bejdet, i forhold til det generelle miljøkvalitetskrav og maksimumkoncentration, ikke vil hav en påvirkning, i alle marine 
matricer, som følge af uddybnings- og gravearbejdet, i vandområde 234 Løgstør Bredning og at projektet ikke vil inde-
bære en risiko for tilstandsforringelse eller hindring af målopfyldelse af god kemisk tilstand i vandområdet (se afsnit 
8.15.6 ).  

1.5.12.2 Driftsfasen  

I driftsfasen forventes projektet ikke at medføre påvirkninger af kystvand 234 Løgstør Bredning. 

1.5.13 Havstrategi  

Løgstør Marina ligger i havområdet Nordsøen/Skagerrak, mere præcist i den østlige del af Løgstør Bredning, som er om-
fattet af vandområdeplanerne.  

Vurderinger af den nuværende miljøtilstand for de danske havområder i relation til Danmarks Havstrategi II er foretaget 
for hver af de emner (deskriptorer (D)), som for projektet er vurderet relevante. Det drejer sig om D1: Biodiversitet, D6: 
Havbundens integritet, D7: Hydrografiske forstyrrelse og D11: Undervandsstøj.  

1.5.13.1 Anlægsfasen  

I anlægsfasen er påvirkning på D1: Biodiversitet, D6: Havbundens integritet, D7: Hydrografiske forstyrrelse og D11, vur-
deret lav (se 8.16.4). Det vurderes således, at anlægsfasen for Marinaen ikke vil forsinke eller forhindre opnåelse af god 
miljøtilstand i Nordsøen/Skagerrak for de omtalte emner. 

1.5.13.2 Driftsfasen  

Påvirkninger fra Løgstør Marinas drift på de ovenstående havstrategiemner er vurderet og konkluderet som værende 
lav, og det vurderes, at driften af marinaen ikke vil forsinke eller forhindre opnåelse af god miljøtilstand i Nordsøen/Ska-
gerrak for de omtalte emner. 
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1.6 Afværgeforanstaltninger og overvågning  
Det vurderes, at der ikke skal implanteres afværgeforanstaltninger i forbindelse med realiseringen af projektet.  

Grundet den aktivitet med anlægsskibe som der er nær nedvibreringen af pæle samt den generelle skibstrafik i områ-
det, vurderes det at havpattedyr vil være bortskræmt lokalt. Derfor vurderes det, at der ikke skal anvendes nogen an-
den form for afværgeforanstaltning i forbindelse med nedvibrering af pæle. 

1.6.1 Vandkvalitet  

Vandkvaliteten kan potentielt set ændre sig på grund af ændrede strømforhold. Det anbefales derfor at analysere data 
fra den badevandsovervågning som gennemføres ved havnen, for ændringer i indhold af E-coli. Der vurderes herudover 
ikke behov for afværgeforanstaltninger i forhold til projektets indvirkning på vandkvaliteten i området. 

1.6.2 Befolkning og sundhed  

Der vurderes ikke at være behov for afværgeforanstaltninger eller overvågning for befolkning og menneskers sundhed 
på det generelle plan i forbindelse med hverken projektets anlægsfase eller projektets driftsfase. For at imødekomme 
ønsker fra borgerne i de særligt udsatte boliger i forhold til støjpåvirkning under anlægsfasen vil der blive opsat midlerti-
dige støjværn, der begrænser kildestyrken. 

1.7 Kumulative effekter  

1.7.1 Natura 2000  

Det er vurderet, at udvidelsen af Løgstør Marina, hverken alene eller i kumulation med andre planer eller projekter, vil 
kunne medføre skade på arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N16 Løgstør Bred-
ning, Vejlerne og Bulbjerg 
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Projekter, der forventes at kunne påvirke miljøet væsentligt, kan kun realiseres, hvis der er foretaget en forudgående, 
omfattende vurdering af konsekvenserne for miljøet. Formålet med miljøvurderingen er at undersøge projektets mulige 
påvirkninger af miljøet samt at inddrage offentligheden og de berørte myndigheder i processen. Herefter træffes den 
endelig beslutning om, hvorvidt projektet skal gennemføres. På baggrund af idéfasen og Kystdirektoratets afgrænsning 
af miljøkonsekvensrapportens indhold, udarbejder WSP Danmark nærværende miljøkonsekvensrapport, der skal være p 
i høring i mindst otte uger.  

 

 

 





 

 

 

 
WSP Danmark A/S    
Projektnavn: UDVIDELSE AF LØGSTØR MARINA 
Projektnr.:21001382 
Dato: 2024-12-06 

  

Side 16 af 200 
 

miljøkonsekvensrapporten. På denne baggrund har VVM-myndigheden givet deres afgrænsningsudtalelser til miljøkon-
sekvensrapportens indhold i henhold til Miljøvurderingslovens § 23.  

Nærværende miljøkonsekvensrapport sendes i otte ugers høring hos berørte myndigheder og offentligheden i en anden 
offentlighedsfase. VVM-myndigheden vil gennemgå bemærkninger modtaget under høringen og forholde sig til dem, 
inden endelig stillingtagen til projektet. 

 

 



https://www.legaldesk.dk/artikler/bebyggelsesprocent
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Figur 4-1 Oversigt over Natura 2000 område 16 Løgstør bredning, Vejlerne og Bulbjerg som består af habitatområde H16 og 5 
fuglebeskyttelsesområder. 
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Tabel 4-1 Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. 16 

 

Tabel 4-2 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 12 

   

Tabel 4-3 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 8 
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Tabel 4-4 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr.13 

 

Tabel 4-5 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 19 

  

Tabel 4-6 Udpegningsgrundlag for Fuglebeskyttelsesområde nr. 20 

 

Habitatbekendtgørelsen indeholder regler om streng beskyttelse af særlige arter. Denne beskyttelse gælder både inden-
for og udenfor Natura 2000-områder. De arter, som bestemmelsen omfatter, er opført på habitatdirektivets bilag IV og 
benævnes derfor bilag IV-arter. De fleste bilag IV-arter har en meget begrænset udbredelse i Danmark, dog er f.eks. 
flere padder, især spidssnudet frø, mange arter af flagermus, odder og marsvin mere eller mindre almindeligt forekom-
mende indenfor deres egnede levesteder.  





 

 

 

 
WSP Danmark A/S    
Projektnavn: UDVIDELSE AF LØGSTØR MARINA 
Projektnr.:21001382 
Dato: 2024-12-06 

  

Side 24 af 200 
 

4.7.3  Bygge - og b eskyttelseslinjer  

Naturbeskyttelsesloven indeholder bestemmelser om bygge- og beskyttelseslinjer, der skal sikre de nærmeste omgivel-
ser ved kysterne og langs søer og åer. Desuden skal fortidsminder, skove og kirker friholdes for bebyggelse eller andre 
væsentlige landskabelige indgreb.  

Det er Miljøstyrelsen eller kommunalbestyrelsen, der kan træffe afgørelse om dispensation fra beskyttelseslinjerne. 
Kystdirektoratet er dog myndighed for strandbeskyttelseslinjen. 

Strandbeskyttelseslinjen 

Ifølge naturbeskyttelseslovens § 15 (LBK nr 1392 af 4. oktober 2022) skal de danske kyster bevares så uberørte som mu-
ligt. Strandbeskyttelseslinjen ligger i åbne landskaber typisk 300 m fra kysten, og i bebyggede områder typisk 100 m el-
ler mindre fra kysten. Formålet med bestemmelserne om strandbeskyttelseslinjen er at sikre, at arealerne nær kysten 
friholdes for indgreb, der ændrer deres nuværende tilstand og anvendelse. 

Som udgangspunkt er det forbudt at lave indgreb i og på arealer, som er omfattet af strandbeskyttelseslinjen. Kystdirek-
toratet kan dog i særlige tilfælde give dispensation fra strandbeskyttelseslinjen.  

Nærværende projekt er ikke beliggende indenfor strandbeskyttelseslinjen hvorfor der ikke skal indhentes dispensation 
for denne.  

Sø- og åbeskyttelseslinjen 

Søbeskyttelseslinjer er gældende for søer med en vandflade på mindst 3 ha, mens åbeskyttelseslinjer er gældende for 
vandløb, som amterne som udgangspunkt efter tidligere regler har registreret med en beskyttelseslinje jævnfør Natur-
beskyttelseslovens §16 (LBK nr 1392 af 4. oktober 2022). Sø- og åbeskyttelseslinjen afgrænser et område på 150 m fra 
søer og vandløb, hvor der er forbud mod at opføre bygninger, master mv., ligesom der er forbud mod at foretage til-
plantninger eller ændringer i terrænet.  

Beskyttelsen indenfor zonerne har til formål at sikre søer og vandløb som værdifulde landskabselementer, og sikre funk-
tionaliteten som levesteder og spredningskorridorer for områdets plante- og dyreliv. 

Projektet vil ikke berøre sø- og åbeskyttelseslinjen. 

Skovbyggelinjen 

For alle offentlige og private skove med et sammenhængende areal på over 20 ha er udlagt en skovbyggelinje i en af-
stand af 300 m fra skoven. Indenfor denne zone skal det frie udsyn til skoven sikres mod etablering af bebyggelser eller 
eksempelvis opførelse af master. Beskyttelseszonen skal endvidere medvirke til at opretholde skovbryn som værdifulde 
levesteder for plante- og dyrelivet. 

Projektet vil ikke berøre skovbyggelinjen. 

Fortidsmindebeskyttelseslinjen 

Omkring fredede fortidsminder gælder en 100 m beskyttelseszone målt fra fortidsmindets kant. Beskyttelseszonen er 
udlagt omkring disse synlige fortidsminder for at sikre, at fortidsminderne vedbliver at være synlige i terrænet. 
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Der er for projektområdet ingen registrerede fund af marine fortidsminder i databasen for fund og fortidsminder 
(Kulturministeriet, 2022). Eventuelle fund og fortidsminder er beskyttet af bestemmelserne i museumsloven, og det skal 
derfor vurderes, om projektet giver anledning til behov for marinarkæologiske forundersøgelser. 

Da anlægsarbejdet for udvidelsen af Løgstør Marina foregår i havne- og byområde, vurderes der ikke at forekomme 
fund af marine fortidsminder. 

4.9.2  Vandløbsloven  

Naturbeskyttelseslovens regler om vandløb og søer overlapper i nogen grad reglerne i Vandløbsloven. Vandløbsloven 
tager imidlertid først og fremmest sigte på vandløbenes evne til at aflede overfladevand, spildevand samt drænvand, og 
derfor på vandløbets form og skikkelse. Foranstaltninger efter loven skal dog altid ske under hensyntagen til anden lov-
givning, herunder lov om naturbeskyttelse og lov om miljøbeskyttelse. Ændringer i vandløbenes udformning, herunder 
midlertidige omlægninger i forbindelse med kabelkrydsningsarbejder, må derfor ikke fortages uden forudgående tilla-
delse fra de respektive myndigheder. 

Der ligger ingen beskyttede vandløb indenfor projektområdets afgrænsning. Udvidelsen af Løgstør marina vurderes der-
for ikke at berøre beskyttede vandløb, hvor nærmeste er beliggende over 1 km væk. 

4.9.3  Skovloven  

Skovloven har til formål at bevare de danske skove og medvirke til at forøge det danske skovareal. Skovloven indeholder 
endvidere bestemmelser om fredskovspligt, hvilket indebærer, at skovarealerne skal drives til skovbrugsformål og i 
overensstemmelse med skovlovens bestemmelser. De fleste private skove, og alle offentlige skove, er fredskov. 

For fredskov gælder bl.a., at sårbare naturtyper som vandhuller, moser, enge eller heder, der ligger i fredskovsarealer, 
hverken må opdyrkes eller afvandes. Desuden skal skovbryn af løvtræer, egekrat og buske bevares.  

Projektet for udvidelse af Løgstør Marina berører ikke arealer med skov. 

4.9.4  Miljøbeskyttelsesloven  

Miljøbeskyttelseslovens formål er at værne om natur og miljø således, at samfundsudviklingen kan ske på et bæredyg-
tigt grundlag i respekt for menneskets livsvilkår, og for bevarelsen af dyre- og plantelivet. 

Loven tilsigter særligt at forebygge og bekæmpe forurening af luft, vand, jord og undergrund samt ulemper i form af støj 
og vibrationer. Endvidere tager loven sigte mod at begrænse spild af råstoffer og mod at fremme renere teknologi. 

Aktiviteter i forbindelse med etablering og drift af ny og udvidet marina i Løgstør er derfor underlagt bestemmelserne i 
miljøbeskyttelsesloven, herunder de tilknyttede grænseværdier. 

4.9.5  Havstrategidirektivet og lov om havstrategi  

EU's havstrategidirektiv er i Danmark implementeret ved Bekendtgørelse af lov om havstrategi (LBK nr. 1161 af 
25/11/2019). Danmarks Havstrategi er et led i gennemførelsen af EU's havstrategidirektiv (direktiv 2008/56/EF af 17. 
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juni 2008). Havstrategiloven omfatter de danske havområder, herunder havbund og undergrund, på søterritoriet og i de 
eksklusive økonomiske zoner (EEZ).  

Formålet med havstrategidirektivet er at fastholde eller etablere en såkaldt god miljøtilstand i alle europæiske havområ-
der gennem udarbejdelse af havstrategier med målsætninger for natur og miljø, overvågnings-programmer og indsats-
programmer. 

I havstrategien opereres med målsætninger, hvor målet for alle danske havområder er, at de skal være i god miljøtil-
stand. En god miljøtilstand beskrives og vurderes ud fra flere emner, som definerer en række fokusområder. Disse em-
ner kaldes for deskriptorer. Havstrategien angiver en status for hver deskriptor, som skal være opfyldt for at opnå en 
god miljøtilstand. Havstrategidirektivet indeholder 11 deskriptorer, der beskriver miljø- og naturtilstanden og påvirknin-
gerne fra menneskelige aktiviteter. I basisanalysen til Havstrategi II er der for flere deskriptorer defineret miljømål, der 
forpligter myndigheder til at definere tærskelværdier og indikatorer, eller indhente nye data til udvikling af disse, for 
eksempel analyser af bifangst og lavfrekvent støj. Disse er ikke medtaget her, da projektet ikke vil påvirke opfyldelsen af 
sådanne mål. Ligeledes er miljømål uden operationelle indikatorer og tærskelværdier, såsom lavfrekvent støj under D11 
ikke medtaget. 

Vurderingen af udvidelse af Løgstør Marinas påvirkning på målopfyldelse af havstrategien udføres ved først at beskrive 
indhold, mål og tilstand for havstrategien i det relevante havområde Nordsøen/Skagerrak. De relevante deskriptorer 
afgrænses og på den baggrund vurderes de potentielle indvirkninger af hhv. anlæg og drift af marinaen på havområdets 
tilstand. De fysisk-kemiske forhold i vandmiljøet omkring den nye marina er detaljeret behandlet i afsnit 8.3 om vand-
kvalitet, og kort opsummeret i ovenstående afsnit om vandrammedirektivet. Vurderingerne af potentielle påvirkninger 
på de omtalte deskriptorer er foretaget med afsæt i eksisterende beskrivelser og vurderinger udarbejdet i forbindelse 
med miljøkonsekvensrapporten. For de deskriptorer der dækkes under vandplanlægningen efter lov om vandplanlæg-
ning og/eller indsatser, der indgår i en vedtaget Natura 2000-plan efter miljømålsloven, finder havstrategien ikke anven-
delse på indre og ydre territoriale farvande der strækker sig ud til 1 sømil (12 sømil ift. kemisk tilstand) uden for basislin-
jen. For de deskriptorer, som ikke er omfattet af vandplanlægningen eller Natura 2000, beskytter havstrategien i hele 
det marine område, også indenfor 1-sømilgrænsen. 

Havplanen (Havplanssekretariatet, 2023) og Bekendtgørelsen af lov om maritim fysisk planlægning (LBK 400 á 6. april 
2020) er fremlagt med henblik på at sikre en overordnet arealudlægning af maritime interesser fordelt på udviklingszo-
ner, zoner til sejladskorridorer, zoner til beskyttelsesforanstaltninger for luftfart, zoner til kabelkorridorer for vedva-
rende energi, zoner til transitrørledninger, zoner til landvinding af væsentlig samfundsmæssig betydning, zoner til kom-
pensationsafgravninger, natur- og miljøbeskyttelsesområder og generelle anvendelsesområder.  

I den danske havplan er projektområdet defineret som henh. sejladskorridor igennem Limfjorden, samt som natur- og 
miljøbeskyttelsesområde (N154) (Havplanssekretariatet, 2023); på baggrund af udpegningen som havstrategiområde. 
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Figur 5-1 Oversigtskort over de eksisterende vanddybder ved Løgstør Marina 

 

Figur 5-2 Situationsplan med vanddybder af de eksisterende forhold 
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Nærværende havneudvidelse udføres ved at etablere en ny stenmole som en forlængelse af den eksisterende østlige 
molearm ved indgangen til den nuværende lystbådehavn. Stenmolen placeres ca. 40 m foran kajen/landdelen med mu-
ligheden for at etablere træbroer langs molens inderside og langs landdelen. Molen vil blive afsluttet med et rundt mo-
lehoved. På Figur 5-3 er illustreret, hvordan havneområdet i Løgstør etableres. På figuren ses den ønskede placering af 
bådepladser, flydebroer samt forlængelse af stenmolen. 

 

Figur 5-3 Situationsplan af de fremtidige forhold ved Løgstør Marina 

Herunder findes udvalgte visualiseringer af de kommende anlæg. Se flere visualiseringer af anlægget i kapitel 8.2. 
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Figur 5-4 visualisering af den kommende stenmole herunder granit læsten.    

 

 

Figur 5-5 visualisering af den yderste del af den kommende stenmole 
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Figur 5-6 visualisering af træbroer imod land samt stenmole med træbro 

I det følgende beskrives delelementerne for udvidelsen af Løgstør Marina: 

5.1.1.1 Uddybning af havnebassin  

Indledningsvis skal der gennemføres en uddybning af havnebassinet. Det samlede uddybningsvolumen er beregnet til 
3.200 m3 og består af rent sandet materiale med lavt indhold af organisk materiale. Uddybningsområderne er illustreret 
med blåt på ovenstående Figur 5-3. Det forventes, at denne aktivitet tager 3-5 dage at gennemføre.  

Der blev i juni 2024 udtaget og analyseret sedimentprøver fra projektområdet som viser, at havbundsmaterialet vurde-
res som værende rent og nyttiggørelsesegnet. Prøveplan ses i nedenstående Figur 5-7 og analyseresultater ses i   
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5.1.1.2 Forlængelse af eksisterende dækmole  

Dimensionerne for dækmolen, som er afdækket i det konkrete projekt, vil være: 

¶ Kronebredde ca. 2,8 m, kronekote +2,5 m 

¶ Samlet længde ca. 290 meter. 

¶ Hældning af molen: 1:75 på søside, 1:5 på havneside 

¶ Etablering af trædæk på indersiden af molen i hele molens længde. Denne placeres ca. i kote +1,25 m. 

¶ Opsætning af søafmærkninger på det nye molehoved, jf. gældende regler for området.  

Stenmolen vil skærme inderhavnen imod bølgeuro og vil samtidigt medføre, at større bølger bryder langt væk fra hav-
nefronten. 

Figur 5-8 Snittegning af stenmolen 

Topkoten af stenmolen er placeret i kote +2,5, for at reducere bølgeoverskyl og samtidigt bevare udsigten for byen. I 
erkendelse af at en traditionelt opbygget læskærm bygget ovenpå stenmolen ikke vil kunne holde til vind og vejr i områ-
det, ønskes der placeret 12 granitblokke (18-22 tons), som vil kunne give læ for vind og bølger, men samtidigt ikke for-
styrre udsigten fra den historiske by. Stenene placeres i en højde af ca. 1,4 m over stenmolen. Stenenes placering er 
illustreret på nedenstående figur. 
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Figur 5-10 Arkitektoplæg til udformning af det samlede projekt for Løgstør Ny Marina. Nærværende miljøkonsekvensrapport 
indeholder udelukkende projektets elementer på søterritoriet. Navnene på figuren refererer til områder på den eksisterende havn. 
Vinkepladsen etableres dog som en del af projektet.  

5.1.1.6 Lyskilder på havnen  

I forbindelse med anlægsfasen vil der blive etableret arbejdslys som vil være tændt når det er mørkt, dog ikke længere 
end til arbejdstids ophør. 

I driftsfasen etableres lys på promenaden samt på faste broer for at sikre adgang for brugerne af havnen. Der kan desu-
den opsættes lys til fremme af sejladssikkerheden, f.eks. diskret belysning af skilte mv. 

Lyskilder vil blive placeret lavt på broer og pege ned imod belægningen så de ikke påvirker sejladssikkerheden. Lyskil-
derne er vist op figuren herunder.  
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7.2 Aspekter i vurderingen af miljøpåvirkninger  
Indledningsvist redegøres der i vurderingen for påvirkningens art, dvs. hvilken type påvirkning, der er tale om, som f.eks. 
støj, arealinddragelse eller visuelle forstyrrelser. 

Den rumlige udstrækning af miljøpåvirkningen relaterer til det geografiske område, der påvirkes og vurderes som lokal, 
regional, national eller grænseoverskridende. Lokale påvirkninger er begrænset til projektets område og dets umiddel-
bare nærhed, mens regionale påvirkninger kan strække sig mange kilometer fra projektets område ud i regionen for den 
givne miljømæssige faktor. Påvirkninger, der rækker ud over regionen, betegnes som nationale. Såfremt påvirkningerne 
rækker ud over Danmarks grænser, betegnes de som grænseoverskridende. 

Påvirkningens størrelsesorden beskriver omfanget af påvirkningen som f.eks. antallet af personer, der forventes berørt. 

Intensiteten og kompleksiteten af påvirkningen vurderes som ingen/ubetydelig, lav, middel eller høj. En høj intensitet 
indebærer, at en vigtig miljømæssig funktion går tabt. Det kan være, at påvirkningen har en intensitet, der fører til, at 
en vejledende grænseværdi ikke kan overholdes, eller at den hindrer, at fastlagte miljømål kan overholdes. Intensiteten 
vil være tæt relateret til følsomheden eller sårbarheden for den givne miljømæssige faktor, der påvirkes. 

En højkompleksitet afspejles bl.a. ved påvirkninger af hele systemer, f.eks. et fødenet, frem for påvirkninger af en enkelt 
art. En større kompleksitet kan også være, at kombinationen af flere af projektets forskelligartede indvirkninger på 
samme miljøemne tilsammen fører til en væsentlig påvirkning af det. I så fald behandles dette under kumulative effek-
ter. Der findes desuden både direkte og indirekte påvirkninger, hvilket kan øge kompleksiteten. Ved direkte påvirkning 
kan kilden påvirke modtageren direkte, mens indirekte påvirkning forekommer ved, at et mellemled påvirkes, hvorefter 
påvirkningen går videre til modtageren. Ofte vil en højere kompleksitet føre til en større påvirkning end en lavere. 

Varigheden af miljøpåvirkningen vurderes som kort, mellemlang eller lang. Kortvarige påvirkninger stopper, når den 
pågældende aktivitet ophører eller inden for få dage eller uger derefter, mens mellemlange påvirkninger varer op til få 
år og langvarige påvirkninger mere end få år. Påvirkninger, der er knyttet til et projekts driftsfase, vil som udgangspunkt 
være af lang varighed, og påvirkningens reversibilitet bliver da afgørende betydning for vurderingen. 

Reversibilitet forudsætter, at miljøtilstanden vender tilbage til udgangspunktet efter påvirkningens ophør (fuld reversibi-
litet), mens helt eller delvist irreversible påvirkninger medfører en permanent ændring af miljøtilstanden. Varigheden 
for tilbagevenden til udgangspunktet kan være forskellig afhængig af påvirkningen. 

Hyppighed og sandsynlighed kan være relevante begreber for påvirkninger, der ikke er konstante, såsom støj eller udslip 
af forurenende stoffer. Tilbagevendende begivenheder medfører en større miljøpåvirkning, hvis de forekommer hyp-
pigt, end hvis de sjældent forekommer. Sandsynligheden er påvirkningens forventede indtræden. Den inddrages især i 
tilfælde, hvor påvirkningen skyldes uheldslignende begivenheder med potentielt store påvirkninger. Sandsynligheden 
vurderes som usandsynlig, mulig, sandsynlig eller definitivt. 

Konfidensen af datagrundlaget for vurderingerne af miljøpåvirkninger vurderes som lav, middel eller høj. Lav konfidens 
betyder, at datagrundlaget er begrænset og kun spredte data med markante huller i vidensgrundlaget er til rådighed. 
Ved middel er datagrundlaget tilstrækkeligt med spredte data, feltforsøg og dokumenteret viden. Konfidensen er høj, 
når datagrundlaget består af sammenhængende data samt veldokumenteret viden. 

I nogle tilfælde kan vurderingen være subjektiv, og vil i den forbindelse være baseret på faglig dømmekraft og erfaringer 
fra tidligere projekter af lignende karakterer.  
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Betydningen af den givne miljømæssige faktor, der påvirkes, vil ligeledes indgå i vurderingen. Denne er et udtryk for 
miljøfaktorens funktionelle værdi for f.eks. økosystemet og/eller beskyttelsesstatus. Betydningen kan være lokal, regio-
nal, national eller international. 

7.3 Afværgeforanstaltninger  
Afværgende eller kompenserende foranstaltninger har til formål at undgå, nedbringe eller neutralisere skadelige påvirk-
ninger af miljøet. Ofte vil en række hensyn til miljøet være standardkrav i lovgivningen og almindelig praksis, og de vil 
derfor være forudsat ved miljøvurderingen. I vurderingen af de enkelte miljøemner, vil der indgå en vurdering af påvirk-
ningsgraden før og efter implementering af eventuelle afværgende foranstaltninger. Hvis der efter implementering af 
afværgende foranstaltninger fortsat vurderes at være væsentlige påvirkninger, afsøges muligheden for yderligere afvær-
getiltag. De yderligere konkrete afværgeforanstaltninger beskrives, og der foretages en fornyet vurdering af påvirknin-
gen. Foranstaltningerne vil typisk blive knyttet til den senere tilladelse som vilkår i en VVM-tilladelse. 
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Betonarbejder 

Under træbroerne på stenmolen etableres der 42 stk. betonfundamenter. Fundamenterne etableres på stenmolen, 
hvor der ikke kan nedvibreres pæle.  

Der etableres i alt 465 betonpunktfundamenter til træpromenaderne på Beddingspladsen (80 stk.), Kongekajen (230 
stk.) og den eksisterende lystbådehavn (155 stk.). 

Stenarbejder 

Molen vil blive opbygget med en ydre del af sprængsten, herunder filtersten og inderst kernefyld. Der skal udlægges i 
alt 7.500 m² fiberdug (350 g/m²). Til stenmolen skal der udlægges 4.000 m³ filtersten LMA 10/60, 11.000 m³ filtersten 
LMB 40/200 og 15000 m³ dæksten HMA 1000/3000. Der udlægges desuden 360 m³ ekstra dæksten til kote +2,5 med 
henblik på tilpasning til eksisterende mole.  

Der forventes desuden udlagt 2400 m³ dæksten for at imødegå sætninger i løbet af de kommende 20 år. Stenarbej-
derne forventes at sætte sig med 0,5 m i denne periode. Endelig placeres udvalgte sten på toppen af stenkastningen på 
molen efter endt arbejde. 

I alt skal der anvendes ca. 55 pramlaster á 950 m³ sten pr. stk, dvs. ca. 52.250 m³ stenmaterialer. 

Størstedelen af de anvendte sten sendes fra Norge. 

Træarbejder 

Der etableres samlet 1.645 m² bådebro (dæk, længde- og tværbjælker i fyrtræ) på Stenmolen (495 m²), Beddingsplad-
sen (530 m²), Kongekajen (250 m²) og Forfyrspladsen (370 m²). På molehovedet monteres der 59 lbm træhammer. 

Der etableres en trædækspromenade på Beddingspladsen (320 m²), Kongekajen (920 m²) og på den eksisterende lystbå-
dehavn (620 m²). I alt skal der etableres 1860 m² trædækspromenade, hvor nærværende projekt udelukkende inklude-
rer arbejdet på søterritoriet, herunder fundamentspæle til trædæk.  

8.1.3 Eksisterende forhold  

Under de nuværende forhold genereres der ikke affald eller restmateriel, ligesom der ikke sker nogen meranvendelse af 
materialer til projektområdets anlæg i forbindelse med daglig drift. 

8.1.4 Miljøpåvirkninger  

8.1.4.1 Anlægsfasen  

Al affald og ikke-genanvendelige rest-materialer, der genereres i forbindelse med anlægsfasen, bortskaffes i overens-
stemmelse med den gældende lovgivning. Desuden vil de anvendte materialer i anlægsfasen ikke bevirke en negativ 
påvirkning af det omkringliggende miljø. Projektet vil derfor ikke medvirke til væsentlige negative miljøpåvirkninger re-
lateret til anvendt og bortskaffet materiel i anlægsfasen. 
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Figur 8-1 GEUS jordartskort samtangivelse af strækninger med erosion over området ved Løgstør fra Kystatlas.dk.  

Strøm- og bølgeforholdUnder de eksisterende forhold medfører den østlige strømning cirkulationsceller (def. vand, der 
cirkulerer samme sted) mellem havnekajen og stenmolen i øst (se Figur 8-2). Under disse omstændigheder kan der op-
træde et dødvande i læ, hvor materiale ophobes på konstruktionernes vestlige side og centralt i cirkulationscellerne 
(ved de grønne markeringer på figuren). Når strømningsretningen senere vender til vestlig retning, vil materialet blive 
transporteret og deponeret i læ på den østlige side af konstruktionerne, og der opstår mindre cirkulationsceller end ved 
modsatrettet strøm. 
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Figur 8-3 Oversigtskort over ændrede størrelser af strømningshastigheder ved tilfældet østgående strømning. Positive værdier 
betyder forøget strømhastighed. Negative værdier indikerer reducerede strømforhold. 

Moleforlængelsen vurderes at medføre en mindre ændring i sedimentransport mønsteret forbi havnen som følge af de 
lokalt ændrede strømforhold. Nordligt for sejlrenden og nordøstligt for den nye stenmole, vil der forventeligt fore-
komme en forøget erosion af materiale over tid. Dette vil blive aflejret nedstrøms langs kysten øst for projektet, i det 
område der historisk har set en kysttilbagerykning.  

Udformningen af stenmolehovedet har betydning for de lokale strømforhold i indsejlingen. Under den vestgående 
strømning opstår der sekundære cirkulationsceller foran stenmolen som følge af strømningsafbøjningen ved molehove-
det. Det vurderes at udbygning af stenmolen ikke vil ændre behovet for oprensning af havnen eller indsejlingen. 

8.2.5  Sammenfatning  

Moleforlængelsen vurderes at medføre ingen eller kun mindre påvirkning på den bølgedrevne sedimenttransport, da 
molen konstrueres på dybt vand, hvor bølgebevægelser ved bunden kun har minimal indvirkning på sedimentet og der-
med morfologien. Moleforlængelsen vurderes at medføre en mindre ændring i omlejringsmønsteret af sedimentet lo-
kalt som følge af de lokalt ændrede strømforhold, men ændringen vurderes ikke af betydning for oprensningsbehovet 
da sedimenttransporten vil foregå udenfor sejlrenden. Nordligt for sejlrenden og nordøstligt for den nye stenmole, for-
ventes det, at der vil ske øget erosion af materiale, som aflejres nedstrøms mod øst.  De øgede strømforhold ud for den 
forlængede mole vurderes ikke af betydning i forhold til området. 
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Figur 8-4 Prøveudtagninger for vurdering af vandkvalitet ved produktionsområder og badestrande (gule cirkler med kryds). 
Spildevandsudledning fra renseanlæg er markeret med grønne trekanter     (Feld et al., 2021). 

8.3.3.1 Primærproduktion og næringssalte  

Primærproduktion i de frie vandmasser består af vækst i biomasse af planteplankton, som styres af solindstråling, tem-
peratur, mængden af tilgængelige næringsstoffer og græsning (føde for dyreplankton og fisk). Flere næringssalte i kom-
bination med solindstråling resulterer i forøget vækst af primærproduktion (og makroalger ved havbunden). 
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Ilttilførslen til bundlagene kan kun ske via opblanding af det iltfattige bundlag og det iltrige overfladevand, som adskilles 
af springlaget. En opblanding af vandsøjlen vil primært ske ved øget vindpåvirkning (fx efterårsstorm), som nedbryder 
lagdelingen af vandsøjlen.  

Limfjorden er ofte udsat for iltsvind, grundet ringe vandudskiftning og stor næringsstoftilførsel. Der opstår dog oftest 
Iltsvind i Hjarbæk Fjord og ud for Hvalpsund og Skive fjord, mens Løgstør Bredning har noget højere vandudskiftning og 
dermed er mindre udsat for iltsvind (Hansen & Rytter , 2021). 

Iltindholdet i overfladevandet er målt to gange indenfor de sidste 30 år, og svinger fra 8-21,2 mg O2/l. iltindholdet på 
bunden er målt én gang, og lå på 10,46 i 2016. Der er således ikke stor forskel på iltniveauet på bunden og i overflade-
vandet. Ensartet iltindhold i overflade- og bundvand indikerer, at vandsøjlen er helt opblandet.  

8.3.4  Miljøpåvirkninger  

8.3.4.1 Anlægsfasen  

Vandkvaliteten i havet kan potentielt set påvirkes i anlægsfasen som følge af frigivelse af miljøfremmede stoffer, metal-
ler, eller næringssalte, og således forøget iltforbrug gennem nedbrydning i sedimentet.  

Der vil i anlægsfasen skulle graves ud samt nedvibreres pæle til nye gangbroer. En forstyrrelse af sedimentet vil potenti-
elt set øge frigivelsen af næringsstoffer til vandfasen, og således påvirke vandkvaliteten i området negativt. Det fulde 
uddybningsvolumen nyttiggøres som kærnemateriale ved opbygning af stenskråningen. Gravningen vil blive gennemført 
med GPS-styret grab, hvor sedimentet vil blive afgravet og flyttet til dets placering langs bunden for at reducere spred-
ning af sediment. Spredning af sediment som følge af afgravningen, vurderes som mindre og med kort varighed. 

Løgstør Bredning har gennemsnitligt højere kvælstofniveauer i sedimentet end resten af landet, hvormed en yderligere 
tilførsel eller frigivelse vil kunne bidrage til at bibeholde området i ringe økologisk tilstand. Sedimentet i projektområdet 
er jf. prøvetagningen og analyseresultaterne i kapitel 5, præget af sandholdigt sediment med højt indhold af tørstof.  

Overordnet set vurderes frigivelsen af næringssalte og metaller ved anlægsarbejdet som værende af lav påvirkning på 
vandkvaliteten med lokal udbredelse og med kortvarigt tidsmæssig udstrækning. Til sammenligning vil der i stormsitua-
tioner blive resuspenderet havbundsmateriale, som vil resultere i forhøjede koncentrationer af næringsstoffer i vandsøj-
len. Herudover foregår anlægsarbejdet i et område med generelt havnearbejde i form af udskiftning af pæle m.m. samt 
sejlads. Sedimentspredningen, og den forventede frigivelse af næringsstoffer, vurderes således sammenlignelig med 
naturligt forekommende begivenheder, eller med effekterne, som forventes ved referencescenariet.  

8.3.4.2  Driftsfasen  

I driftsfasen kan udvidelsen af Løgstør Marina medføre ændringer af bølge- og strømforhold i og omkring projektområ-
det, som kan have afledte effekter på vandskifte og vandkvalitet. På nuværende tidspunkt er der ved østlig strøm ringe 
vandudskiftning, og således mindsket fortynding af næringsstoffer m.m. Etableringen af flere lystbådepladser samt for-
længelse af eksisterende mole vil kunne forringe vandudskiftningen yderligere.  

Undersøiske strukturer, herunder molen m.m., kan påvirke strømhastigheder og opblandingen af øvre og nedre vand-
lag, og dermed påvirke graden af fornyelse af iltrigt bundvand, eller tilførsel af bundvand rigt på næringssalte til de øvre 
overfladelag.  
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Vandudskiftet i havnebassinet vil nedsættes marginalt ved drift af udvidelsesscenariet. Der vil dog forekomme en for-
øgelse af sejladsen indenfor projektområdet, hvilket medvirker til lokal opblanding af vandet. Omgivelserne til projektet 
er et dynamisk miljø, der under aktuelle forhold er i konstant bevægelse, og som vurderes at kunne tilpasse sig de nye 
konstruktioner.  

Det vurderes, at der kan forekomme en forringelse af vandkvaliteten i projektets driftsfase som konsekvens af ringere 
vandudskiftning. Forringelsen vurderes dog at være meget lokal, og vil ikke være målbar udenfor projektområdet, da 
der her er gode strømforhold, og fortyndingsgraden vil være effektiv. Projektets driftsfase vil således ikke have målbar 
effekt på målopfyldelse i forhold til gældende vandplaner og vandrammedirektivet. 

Der er målt høje niveauer af E.coli flere steder indenfor projektområdet. Ved driftsfasen af projektet forventes flere ba-
dende gæster på sigt, som kan påvirke vandkvaliteten yderligere i forhold til dette parameter, bl.a. grundet ringere op-
blanding efter projektets udførelse. For at sikre vandkvaliteten, vurderes det nødvendigt at foretage overvågning af 
denne parameter i højsæsonen, i overensstemmelse med gældende lovgivning for badevandskvalitet. Niveauet for eksi-
sterende badevandskvalitetsmålinger i forbindelse med BlåStrand mærkningen synes tilstrækkelige til at vurdere dette.  

Det vurderes, at projektets driftsfase påvirker vandkvaliteten, men i ubetydelig grad. Området bærer i aktuelle forhold 
præg af havneområde, med nært tilknyttet by, hvor vandkvaliteten er tilsvarende dén for Limfjorden generelt. Udvidel-
sen af Løgstør Marina vil kunne minimere vandudskiftningen i området, men dette vurderes ikke målbart i forhold til 
næringsstoffer og miljøfremmede stoffer. Udvidelsen mindsker også risikoen for stormflod, som ellers ville udvaske 
stoffer fra befæstet areal på land. Udvidelsen vil således også have en positiv påvirkning af vandkvaliteten, særligt i vin-
termåneder, hvor oversvømmelser er hyppigere. 

8.3.5  Sammenfatning  

Sammenfattende vurderes det, at påvirkningen på vandkvalitet, som følge af etablering og drift af Løgstør Marina, vil 
være ubetydelig. Den lavere vandudskiftning opstår meget lokalt, og vurderes ikke at medvirke til, at vandområdet Løg-
stør Bredning ikke opnår målopfyldelse i forhold til vandplanerne. Frigivelsen af næringsstoffer fra sedimentet under 
anlægsfasen vil være minimal, og udelukkende målbar lokalt.  

Løgstør Bredning opnår samlet set dårlig økologisk tilstand, hvormed der skal ske tiltag for at nå målopfyldelse i forhold 
til vandplanerne. Projektets indvirkning på vandkvaliteten vurderes alene ikke at stå til hinder for målopfyldelse. Projek-
tets potentielle kumulative effekter på vandkvaliteten behandles i afsnit 10. 

8.4  Natura 2000 -forhold  

8.4.1 Indledning  

Udvidelsen af Løgstør Marina vil foregå indenfor den nordlige del af Natura 2000-område nr N16 Løgstør Bredning, Vej-
lerne og Bulbjerg hvorfor eventuelle påvirkninger på udpegningsgrundlagene skal vurderes jf. retningslinjerne i Habitat-
direktivet.  

Havbunden i Limfjorden rummer adskillige samfund af makroalger og bunddyr, som hver især er knyttet til de tilstede-
værende naturtyper. Disse indgår i øko- og fødesystemet, hvor de hver især danner fødegrundlag for andre arter. En 
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påvirkning af det lokale havmiljø har potentiale til at forårsage ændringer i fødesystemet samt ændre både habitat -og 
fødegrundlag for arter i - og omkring Limfjorden, herunder balancen i bestanden af makroalger, planter, fugle, fisk og 
pattedyr. 

Vurderingen af projektets potentielle påvirkninger på marin flora og fauna tager hensyn til placeringen i Natura 2000-
område N16 Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg. 

Resultaterne af en undersøgelse af de eksisterende forhold i projektområdet og projektområdets nærområde for udvi-
delsen af Løgstør Marina, som er relevante for beskrivelsen af marin flora og fauna, er præsenteret i følgende afsnit. 
Data inkluderer biologiske og enkelte abiotiske parametre, herunder substrattyper, bentisk flora og fauna inkl. fisk. Der 
gives et overblik over potentielle miljøpåvirkninger på marin flora og fauna som følge af en udvidelse af Løgstør Marina, 
opdelt i en anlægs- og driftsfase. 

8.4.1.1 Lovgrundlag  

Området, hvori havneudvidelsen foregår, ligger i et af Danmarks 250 internationalt beskyttede Natura 2000-områder.  
Natura 2000-områderne er udpeget efter henholdsvis Habitatdirektivet (92/43/EF) og Fuglebeskyttelsesdirektivet 
(2009/147/EF, tidligere 79/409/EF). Områderne danner tilsammen et økologisk netværk af beskyttede naturområder i 
hele EU.  

Flere af fuglebeskyttelsesområderne er desuden udpeget som Ramsarområder i henhold til Ramsar-konventionen om 
beskyttelse af vådområder og deres dyr og planter. Da de beskyttelsesforpligtigelser, der ligger i Ramsar-konventionen, 
er omfattet af Fuglebeskyttelsesdirektivet, vil det forhold, at projektet ved Løgstør også finder sted i en del af et Ram-
sar-område, ikke blive adresseret i det følgende, da Fuglebeskyttelsesdirektivet også omfatter den beskyttelse, som føl-
ger af Ramsarkonventionen. 

I Danmark er forpligtigelserne i forhold til Fuglebeskyttelses- og Habitatdirektiverne indarbejdet i Miljøministeriets be-
kendtgørelse nr. 2091 af 12. november 2021 om udpegning og administration af internationale naturbeskyttelsesområ-
der og beskyttelse af visse arter, og bekendtgørelse 654 af 19/05/2020 om administration af internationale naturbeskyt-
telsesområder samt beskyttelse af visse arter for så vidt angår kystbeskyttelsesforanstaltninger samt etablering og udvi-
delse af visse anlæg på søterritoriet. 

Habitatbekendtgørelsens hovedprincipper for administrationen af Natura 2000-områderne kan kort beskrives således: 

1. Planer og projekter skal underkastes en foreløbig vurdering med henblik på at vurdere, om de kan påvirke et Na-
tura 2000-område væsentligt (en væsentlighedsvurdering). 

2. Hvis den foreløbige vurdering konkluderer, at det ikke kan afvises, at en plan eller et projekt kan påvirke et Natura 
2000-område væsentligt, skal der gennemføres en konsekvensvurdering i overensstemmelse med Habitatdirekti-
vets artikel 6 stk. 3. 

3. Hvis konsekvensvurderingen viser, at det ikke kan afvises, at planen eller projektet skader et Natura 2000-område, 
kan planen eller projektet ikke vedtages eller tillades. 

4. I ganske særlige og begrænsede tilfælde er der mulighed for at fravige beskyttelsen; i så fald kræves kompense-
rende foranstaltninger. 

Hvad enten der er tale om en væsentlighedsvurdering eller en egentlig konsekvensvurdering, er genstanden for vurde-
ringen Natura 2000-områdets udpegningsgrundlag. 
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8.4.1.4 Datagrundla g  

Beskrivelser af forekomster, udbredelse, bestandsudvikling m.m. for de arter, der indgår i udpegningsgrundlaget for 
Natura 2000-området, er baseret på eksisterende oplysninger i offentlige naturdatabaser (Naturdata.dk, Dofbasen.dk, 
Arter.dk m.fl.) samt den gældende basisanalyse (Miljøstyrelsen, 2021)  og Natura 2000-plan (Miljøstyrelsen, 2023). 

8.4.2  Natura 2000 -området  

Området for havneudvidelsen ligger i den østlige del af Løgstør Bredning i Natura 2000-område N16 Løgstør Bredning, 
Vejlerne og Bulbjerg, der er specielt udpeget for at beskytte de store, sammenhængende områder med kyst- og havna-
turtyper med de tilknyttede yngle- og trækfugle. Natura 2000-område N16 Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg har 
samlet et areal på 44.786 ha, hvoraf det meste, ca. 70 %, udgøres af hav. Natura 2000-området består af ét habitatom-
råde og fem fuglebeskyttelsesområder: 

¶ Habitatområde nr. H16 Løgstør Bredning, Vejlerne og Bulbjerg. 

¶ Fuglebeskyttelsesområde nr. F8 Kysten fra Aggersund til Bygholm Vejle. 

¶ Fuglebeskyttelsesområde nr. F12 Løgstør Bredning, Livø, Feggesund og Skarrehage. 

¶ Fuglebeskyttelsesområde nr. F13, Østlige Vejler. 

¶ Fuglebeskyttelsesområde nr. F19 Lønnerup Fjord. 

¶ Fuglebeskyttelsesområde nr.  F20 Vestlige Vejler, Arup Holm og Hovsør Røn. 

Områdets udstrækning og afgrænsning fremgår af Figur 8-5. Området består af store arealer i den centrale Limfjord 
samt Vejlerne og Bulbjerg mod nord. De marine dele består mod syd af Livø Bredning med øerne Blinderøn og Livø. I 
disse områder findes reservater, hvor en betydelig del af Limfjordens sæler holder til.  

På Livø findes naturskov med stilkege-krat og elle- og askeskov. Mod nord findes Løgstør Bredning med det store lav-
vandede område Løgstør Grunde, som er gennemskåret af en menneskeskabt sejlrende. Mod nordvest giver det smalle 
og dybe løb Feggesund forbindelse mod Thisted Bredning. Langs kysten af Himmerland rejser stejle kalkskrænter sig 
som rummer fine kalkoverdrev.  

Mellem Aggersund og Vejlerne findes en dynamisk strandengskyst. Vejlerne består af ca. 6.000 ha vådområde, der er 
opstået efter en mislykket landindvinding i 1800-tallet (Miljøstyrelsen, 2021). Vejlerne fremstår i dag som brak- og 
ferskvandsområder med store fersk- og brakvandssøer, vidstrakte enge og udstrakte rørskove.  
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Figur 8-5: Natura 2000-område N16 og de habitat- og fuglebeskyttelsesområder, der indgår i dette (Miljøstyrelsen, 2021).  
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8.4.2.1 Natura 2000 -plan  

I (Miljøstyrelsen, 2023).er formuleret en række målsætninger for Natura 2000-området. 

Overordnede målsætninger 
Det overordnede mål for Natura 2000-området er, at naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget skal opnå eller op-
retholde gunstig bevaringsstatus.  

Målet er, at området udgør et stort sammenhængende naturområde med fjorden, vådområderne og kystskrænterne, 
som vidstrakte og sammenhængende forekomster, der rummer velegnede levesteder for områdets eng-, hav- og kyst-
fugle samt sæler.  

Fuglebeskyttelsesområdernes kombination af brakvandssøer og strandenge samt ferske søer, enge og rørskove skal sik-
res som levesteder for de nationalt betydende ynglefugle almindelig ryle, brushane, klyde, dværgmåge, havterne, sort-
terne, fjordterne, rørdrum, rørhøg, plettet rørvagtel, trane, blåhals og skestork.  

Det er af international betydning, at der i området sikres velegnede levesteder for trækfuglene, kortnæbbet gås, lysbu-
get knortegås, skestork, pibesvane, sangsvane, grågås, bramgås, krikand, skeand, hjejle og klyde. 

Limfjordens vidtstrakte marine naturtyper (1110, 1140, 1150, 1160, 1170) og store arealer med sø-naturtyperne krans-
nålalgesø (3140) og næringsrig sø (3150) skal sikres. Strandengene (1330) sikres som sammenhængende forekomster, 
og kystnaturtyperne strandvold med enårige og flerårige planter (1210, 1220) og kystklint/klippe (1230) sikres ligeledes.  

Klitnaturtyperne forklit (2110), grå/grøn klit (2130), klithede (2140), havtornklit (2160), grårisklit (2170), klitlavning 
(2190) og enebærklit (2250) sikres som sammenhængende mosaik og søges udvidet. Hovedparten af klitnaturen findes 
ved Bulbjerg.  

  Naturtyperne tør hede (4030), tidvis våd eng (6410) og skovnaturtyperne stilkege-krat (9190) og elle- og askeskov 
(91E0) skal sikres. Arealet med rigkær (7230), kalkoverdrev (6210) og surt overdrev (6230) skal udvides, og forekom-
sterne skal søges sammenkædet, hvor det er muligt.  

Der skal desuden sikres egnede levesteder for stor vandsalamander og odder. 

Konkrete målsætninger: 
¶ Den samlede forekomst af naturtyper, arter- og fugles levesteder i Natura 2000-området,  

uanset om de er kortlagt, skal være stabil eller i fremgang, hvis de naturgivne forhold giver mulighed for det. 
¶ For naturtyper med et tilstandsvurderingssystem skal der fortsat være mindst 728 ha  

naturtyper knyttet til flyvesand, mindst 1668 ha salttolerante naturtyper, mindst 78 ha  
vådbundsnaturtyper og mindst 213 ha tørbundsnaturtyper i tilstandsklasse I-II. Naturtyper i klasse III-V skal 
være i fremgang mod tilstandsklasse I-II, hvis de naturgivne forhold giver mulighed for det. 

¶ Tilstanden og det samlede areal af de kolonirugende fugles kortlagte levesteder må ikke  
være i tilbagegang, og mindst 75% af arealet skal være i fremgang mod eller fastholdes i  
tilstandsklasse I-II. 

¶ For trækfugle, der kan optræde med nationalt eller internationalt betydende forekomster i  
fuglebeskyttelsesområdet, skal deres raste- og overnatningsområder sikres eller være i  
fremgang, så området også fremadrettet kan huse en bestand af national eller  
international betydning.  

¶ For trækfugle, som ikke optræder med nationalt eller internationalt betydende forekomster  
i fuglebeskyttelsesområdet, er målet, at deres fælde-, raste- og overnatningsområder skal sikres eller være i 
fremgang. 
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Hverken for ynglefuglene rørdrum, skestork, hvid stork, rørhøg, trane, plettet rørvagtel, engsnarre, brushane, alminde-
lig ryle, klyde, stor kobbersneppe, hvid stork eller blåhals er der egnede levesteder i de berørte områder, da disse arters 
levesteder primært er i det terrestriske eller limniske miljø eller på så lavt vand, at ingen fritidssejlere kan sejle der.  

Skestork er dog observeret ynglende på Borreholm (hvor færdsel er forbudt) ca. 2 km nordøst for projektområdet i 
2012 og 2015, og klyde er observeret ynglende ved Løgstør Holme ca. 2,5 km sydvest for havnen i 2017, og ved Ullerup 
Holme ca. 5 km fra havnen i 2016 (DOF-basen, 2024).  

Der er desuden i den seneste basisanalyse (Miljøstyrelsen, 2021) kortlagt et levested for klyde på øen Borreholm ca. 1,5 
km fra projektområdet.  Dette overstiger langt de 300 meter, der anbefales som en forstyrrelsesfri zone i kriterier for 
gunstig bevaringsstatus (Søgaard, B., et al., 2005). Ydermere er der færdselsforbud på øen, der desuden er omgiver af 
lavt vand. Det vurderes på den baggrund, at forstyrrelser som følge af anlægsarbejde eller øget sejlads ikke udgør en 
væsentlig negativ påvirkning af arten som ynglefugl. 

De nærmeste kortlagte levesteder for terner er på Borreholm ca. 1,5 km fra projektområdet, hvor der er kortlagt et 
levested for havterne. Da det er muligt, at terner og evt. dværgmåge fra fjernere beliggende ynglepladser kan foura-
gere i området omkring havnen, kan væsentligt negative påvirkninger af disse ikke på forhånd afvises.  

Dermed kan væsentligt negative påvirkninger af alle udpegede arter af ynglefugle, bortset fra de fire arter af terner 
samt dværgmåge, der potentielt kan fouragere i området ved havnen, afvises.  

Det kan udelukkes, at udvidelsen af Løgstør Marina vil påvirke de udpegede trækfuglearter skestork, blå kærhøg, fiske-
ørn, pomeransfugl, vandrefalk, trane, klyde, sædgås, grågås og hjejle, da der ikke er levesteder for disse arter i de be-
rørte områder, og da de nævnte arter primært søger føde eller raster i det terrestriske eller limniske miljø eller på så 
lavt vand at ingen fritidssejlere kan sejle der. 

Klyde er på udpegningsgrundlaget som trækfugl for fuglebeskyttelsesområde F13 Østlige Vejler, hvor fuglene efter yng-
letiden samles i store flokke på Bygholm Vejle (Miljøstyrelsen, 2021), der er vildtreservat, og hvor der ikke er sejlads. 
Øget sejlads vil derfor ikke udgøre en væsentligt negativ påvirkning af arten som trækfugl i fuglebeskyttelsesområdet. 
Som trækfugl fouragerer arten desuden på så lavt vand, at ingen fritidssejlere kan sejle der. 

Den marine habitatnaturtype 1110 Sandbanke, der er kortlagt i området udfor havnen, vurderes ikke at udgøre et eg-
net fourageringsområde for arten, der foretrækker at fouragere på blotlagte mudderflader, strandenge eller i meget 
lavt vand. Sandbanker 1110 består derimod af sandbanker, som konstant er dækket af vand på dybder ned til 20 meter 
( (Dahl, 2005). Der er da heller kendskab til, at klyder skulle bruge området udfor projektområdet til rast eller fourage-
ring (DOF-basen, 2024). 

De arter af yngle- og trækfugle, for hvilke en væsentlig negativ påvirkning som følge af projektet på forhånd kan afvises, 
er sammenfattet i Tabel 8-5. De øvrige arter behandles i konsekvensvurderingen i afsnit 8.4.4. 
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Figur 8-8 Spor/ekskrementer fra Odder i 2017 (Miljøstyrelsen, 2021). 

Spættet sæl Phoca vitulina 
Spættet sæl forekommer i alle danske farvande, hvor der er rigeligt føde. Føden består primært af fisk, men også af 
blæksprutter og krebsdyr. Arten er opført på EU habitatdirektivets bilag II og V og er almindelig i Limfjorden med en an-
slået bestand i 2016 på omkring 1.700 dyr (Aarhus Universitet, 2021). Antallet af sæler i de indre bredninger i Limfjor-
den har dog vist store fluktuationer i de senere år, og det er sandsynligt, at de vandrer ind og ud af Limfjorden i forbin-
delse med fluktuationer i fødegrundlaget. Spættede sæler lever i kystnære områder, hvor de undertiden også fourage-
rer i store vandløb og søer. De er oftest meget stedfaste men kan også svømme adskillige hundrede kilometer væk fra 
deres hvilepladser for at fouragere i flere dage ad gangen. Herefter vender de som regel tilbage til de samme eller nær-
liggende hvilepladser. 

Spættet sæl er afhængig af at kunne komme på land hele året igennem. Især om sommeren, hvor ungen fødes i perio-
den fra først i juni til først i juli, er de spættede sæler afhængige af helt uforstyrrede ynglepladser, hvor hunnen kan 
føde og ungen die i fire uger. Også i august-september ligger sælerne meget på land i forbindelse med fældningen. Der 
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findes adskillige vigtige hvile- og ynglepladser i Løgstør Bredning, primært ved Blinde Røn, Livø Tap og Ejerslev Røn 
(Miljøstyrelsen, 2021).  

Bestanden af spættet sæl i Danmark er vokset meget i de seneste 30 år på trods af, at arten flere gange har været ramt 
af virusepidemier. I dag er sælernes udbredelse i de danske farvande hovedsagelig begrænset af forstyrrelser på yngle- 
og hvilepladserne samt lokalt også af fødegrundlaget.  

Der foreligger ikke eksakt viden om sælernes forekomst ved projektområdet, men det er oplyst af Vesthimmerlands 
Kommune, at sæler regelmæssigt fouragerer i havområdet ud for Løgstør, hvorimod de næppe går på land på de befær-
dede strande.  

Havlampret Petromyzon marinus 
Havlampretten var tidligere udbredt i de danske farvandene, men i dag findes den, så vidt vides, kun i den vestlige og 
nordlige del af Jylland 

Arten er medtaget på udpegningsgrundlaget for H16 i den seneste Natura 2000-plan ( (Miljøstyrelsen, 2023) men ikke i 
basisanalysen ( (Miljøstyrelsen, 2021). Ifølge den seneste officielle oversigt over habitatområdernes udpegningsgrundlag 
Miljøstyrelsen, 2023) foreslår Miljøstyrelsen, at arten udtages fra udpegningsgrundlaget ved den næste revision af habi-
tatområdernes udpegningsgrundlag. Artens præcise status i Natura 2000-området er ukendt, men da den bl.a. lever i 
havet, kan det ikke udelukkes, at den forekommer i området ved Løgstør. 

8.4.4.2  Påvirkning af habitatområdet  

Udvidelsen af Løgstør Havn kan potentielt påvirke enkelte af de naturtyper og arter, som habitatområdet er udpeget 
for. Det gælder både i anlægs- og driftsfasen. 

8.4.4.2.1 Anlægsfasen  
I Tabel 8-11 herunder er opsummeret den ønskede havneudvidelses potentielle påvirkninger af habitatområdets udpeg-
ningsgrundlag i projektets anlægsfase. Påvirkninger af permanent karakter er behandlet under driftsfasen.  
 
Tabel 8-6: Den foreslåede havneudvidelses mulige påvirkninger af habitatområdet i projektets anlægsfase. 

Aktivitet  Potentiel påvirkning 
Entreprenørarbejde Midlertidigt arealtab af naturtyper i forbindelse med an-

lægsarbejder 
Støjende aktiviteter Midlertidigt tab af levesteder for udpegningsarter på grund 

af direkte forstyrrelser fra anlægsarbejderne 
Entreprenørarbejde  Øget sedimentindhold i vandsøjlen som følge af anlægsar-

bejder 
Entreprenørarbejde Frigivelse af miljøfremmede stoffer i forbindelse med an-

lægsarbejder 
Entreprenørarbejde Overlejring af bundvegetation og bundfauna som følge af 

nedfald af opslæmmet materiale 

 

Midlertidigt arealtab i forbindelse med anlægsarbejder 

Ved anlægsarbejdet kan der potentielt forekomme en midlertidig arealinddragelse af den marine naturtype bugt som 
beskrevet nedenfor. 
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8.4.4.2.2  Driftsfasen  

I driftsfasen kan der potentielt set opstå negative påvirkninger på habitatområdets udpegningsgrundlag. Disse er sum-
meret i Tabel 8-7. 

Tabel 8-7: Opgørelse af aktiviteter og potentielle påvirkninger i driftsfasen for habitatområdet. 

Aktivitet  Potentiel påvirkning 
Havnens tilstedeværelse Permanent tab af udpegede naturtyper ved udvidelse af 

havnen 
Havnens tilstedeværelse  Permanent tab af levesteder for udpegningsarter som 

følge af havneudvidelsen 
Flere bådpladser Større forstyrrelse af udpegningsarter fra øget 

fritidssejlads 
Havnens tilstedeværelse Ændringer i strømningsmønstre og omlejring af 

havbundssediment 

  

Permanent tab af udpeget naturtype ved udvidelse af havnen 

Den konkrete bevaringsmålsætning for Natura 2000-området er, at naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget opnår 
gunstig bevaringsstatus. Målet er, at området udgør et stort, sammenhængende naturområde med fjorden, vådområ-
derne og kystskrænterne som vidstrakte og sammenhængende forekomster, der rummer velegnede levesteder for om-
rådets eng-, hav- og kystfugle samt sæler. 

Området, hvor havnen ønskes udvidet, består af naturtypen 1160 Bugter og vige, og fodaftrykket fra molen vil omfatte 
ca. 8.400 m2 dvs. 0,84 ha af det kortlagte areal med naturtypen Bugt, svarende til 0,003 % af naturtypens kortlagte 
areal i Natura 2000-området.  

Bugter og vige (1160) er lavvandede områder med begrænset fersk påvirkning, og naturtypen udgør dermed størstede-
len af fjordene i de indre danske farvande. 

Arealinddragelsen af 1160 er principielt i modstrid med målet om, at arealet med naturtypen skal være stabilt eller sti-
gende, dog er naturtypen ikke en del af de truede naturtyper i området, derimod er der i alt kortlagt 27.328 ha som 
1160 Bugt, hvilket udgør ca. 79 % af de kortlagte arealer med marine naturtyper, se Tabel 8-8. Naturtypen 1160 Bugt 
udgør dermed langt hovedparten af områdets marine areal og ud fra en målet om økologisk integritet og større sam-
menhængende habitater, vurderes der ikke at være behov for et øget areal.  

Der vil heller ikke ske ændringer af Natura 2000-områdets overordnede karakter med vandfladerne i den centrale Lim-
fjord med de Østlige og Vestlige Vejler, store strandengsarealer, ret store arealer med klitter, betydelige forekomster af 
sure overdrev, kalkoverdrev og rigkær samt en lang række af forskellige naturtyper der understreger områdets diversi-
tet. En påvirkning i den nævnte størrelsesorden (0,03 promille af naturtypens kortlagte areal i Natura 2000-området) 
vurderes desuden at være uden biologisk betydning for de arter, der måtte være tilknyttet naturtypen. 

Området for havneudvidelsen er helt kystnært og ligger ved indsejlingen til en lystbådehavn og vurderes dermed at 
udgøre en mindre vigtig del af Natura 2000-områdets naturtype bugter og vige (1160), idet det vurderes, at ingen af 
naturtypens karakterarter vil benytte sig væsentligt af området. Derudover er området ikke vigtigt for at sikre areal-
mæssig sammenhæng med det øvrige naturtypeareal, da det ligger helt ude i kanten af naturtypen. Det skal også be-
mærkes, at området, hvor molen ønskes forlænget, er en del af den allerede eksisterende sejlrende, hvor tilstedevæ-
rende arter oplever stor forstyrrelse i form af jævnlige oprensningskampagner og omlejring af havbunden efter 
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vindbegivenheder, hvorfor dette specifikke område ikke er stabilt for bundfauna og bundflora og dermed et mindre 
vigtigt område for naturtypens karakterarter. Af disse årsager vil udvidelsen af Løgstør Marina ikke være til hinder for at 
Natura 2000-områdets bevaringsmålsætning kan opfyldes. 

Sandbanke (1110) er hævet over den omkringliggende bund, er konstant dækket af vand på dybder ned til 20 m og kan 
forekomme nær kystområder i forbindelse med f.eks. revledannelser eller som mere permanente banker længere fra 
kysten. Sandbanker kan fremstå med bevoksninger af ålegræs eller uden bevoksning. I N16 er i alt 2.577 ha kortlagt 
som 1110 Sandbanke, hvilket udgør ca. 7,5 % af de kortlagte arealer (Miljøstyrelsen, 2021). Naturtypen Sandbanke 
(1110) vil ikke lide et permanent arealtab som følge af udvidelsen af Løgstør Marina. 

Tabel 8-8: Arealet af kortlagte marine naturtyper i habitatområde H16. Fra (Miljøstyrelsen, 2021) 

Naturtype Naturtype nr. Kortlægningsår Kortlagt 
Sandbanke 1110 2012 2.577 ha 
Vadeflade 1140 2004 241 ha 
Lagune* 1150 2004 2.814 ha 
Bugt 1160 2004 27.328 ha 
Biogene rev 1170 2012 6 ha 
Stenrev 1170 2012 og 2016 1.481 ha 

 

Under forudsætning af, at det større antal både ikke betyder øget tilførsel af miljøfarlige stoffer til havmiljøet ved 
uheld, spild m.v., vil havneudvidelsen heller ikke i forhold til dette kunne skade naturtyperne. 

Det vurderes samlet set, at permanent tab af udpegede naturtyper ikke vil skade habitattyperne Sandbanke (1110), Va-
deflade 1140, Lagune* (1150), Bugt (1160) og Rev (1170). Denne vurdering gælder også andre naturtyper på habitatom-
rådets udpegningsgrundlag. 

Permanent tab af levesteder for udpegningsarter som følge af havneudvidelsen 

Udvidelsen af Løgstør Havn vil betyde, at ca. 8.400 m2 af habitatområdet ændres fra sejlrende til mole. Det pågældende 
område vil derfor ikke længere være udpeget som Bugt eller være levested for områdets udpegningsarter, på samme 
måde som tidligere. Af de nævnte udpegningsarter kan havlampret, spættet sæl og odder potentielt forekomme i det 
berørte område. 

Området for havneudvidelsen er en del af den nuværende sejlrende forbi Løgstør, derudover er det også her, at selve 
ind- og udsejlingen til Løgstør Marina foregår. Dermed er der et yderst højt aktivitetsniveau i området, og området vur-
deres derfor som et mindre egnet levested for habitatområdets karakter- og udpegningsarter. Der kan være fourage-
rende individer, men det er begrænset på grund af bådtrafik i sejlrenden. Samtlige arter er mobile og kan uden proble-
mer fouragere selvom molen forlænges. 

Havlampretter er ikke observeret i området, men kan trods dette være til stede. Spættet sæl vil normalt ikke opholde 
sig så tæt på land, men arten er dog registreret flere steder ud for Løgstør Havn (Arter.dk, 2023). Det kan ikke udeluk-
kes, at odder udnytter den eksisterende havnemole til at fiske fra om natten, som det kendes fra andre havneområder i 
Limfjorden. Denne aktivitet vil den kunne fortsætte med, når den nye ydermole er bygget. Havlampret, odder og spæt-
tet sæl vil kunne fortsætte med at fouragere i området, når den nye stenmole er bygget, så for disse arter vil havneud-
videlsen ikke få negative konsekvenser. Den nævnte ændring fra kystområde med sandbund til mole vil være uden bio-
logisk betydning for habitatområdets udpegningsarter og vurderes heller ikke at påvirke Natura 2000-områdets integri-
tet eller ligge til hinder for, at bevaringsmålsætningen for området kan opfyldes. 
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Det vurderes samlet set, at permanent tab af levesteder ikke vil udgøre en skade på habitatarterne odder (1355), spæt-
tet sæl (1365) og havlampret (1095). Denne vurdering gælder også andre arter på habitatområdets udpegningsgrund-
lag. 

Større forstyrrelse af udpegningsarter i habitatområdet fra øget fritidssejlads 

Havneudvidelsen vil betyde flere både i Løgstør Bredning og dermed potentielt mere forstyrrelse af habitatområdets 
udpegningsarter. Fisk som havlampretten vil ikke blive påvirket af øget fritidssejlads på havoverfladen. Odder vil ligele-
des ikke blive forstyrret af en øget fritidssejlads, da arten er nataktiv. I praksis er det derfor kun spættet sæl, der kan 
blive forstyrret af den øgede sejlads.  

Spættet sæl er specielt følsom overfor menneskelig forstyrrelse, når den opholder sig på land. Sælerne er afhængige af 
at kunne komme på land hele året igennem. Om sommeren er de specielt afhængige af uforstyrrede ynglepladser, men 
også i august-september ligger sælerne meget på land i forbindelse med fældningen. 

Der findes i dag adskillige hvile- og ynglepladser i Løgstør Bredning, hvor sælerne kan gå på land uden at blive forstyrret. 
Det drejer sig om de to sælreservater Livø Bredning og Ejerslev Røn med adgangsforbud hele året, samt Blinde Røn, 
hvor der er adgangsbegrænsninger fra 1. marts til 30. september. Da det antages, at disse regler overholdes, vil spættet 
sæl ikke blive påvirket af en øget fritidssejlads i området. 

Det vurderes samlet set, at større forstyrrelse som følge af øget sejlads ikke vil udgøre en skade på habitatarterne odder 
(1355), spættet sæl (1365) og havlampret (1095). Denne vurdering gælder også andre arter på habitatområdets udpeg-
ningsgrundlag. 

Omlejring af sediment 

Omgivelserne til projektet er et dynamisk miljø, der under aktuelle forhold er i konstant bevægelse, hvor der sker lø-
bende omlejring af sedimenter og udvikling af morfologien som følge af vind, vejr og strømforhold. Der sker en kontinu-
erlig resuspension, transport og omlejring af havbundsmaterialer. Moleforlængelsen vurderes at føre til lokalt ændrede 
strømforhold, som kan medføre en mindre ændring i omlejringsmønsteret af sedimentet i omgivelserne nær projektet. 
Nord for sejlrenden og nordøst for den nye stenmole, vil der ske en øget erosion af materiale i et område, som er kort-
lagt som den udpegede naturtype sandbanke.  

Dette materiale vil blive re-deponeret nedstrøms langs kysten øst for projektområdet, hvor aflejringen af sediment vil 
øges i et område kortlagt som den udpegede naturtype bugt. Ændringen i omlejringsmønsteret som følge af projektets 
konstruktioners indvirkning på strømforholdene vurderes, for mængden af transporteret materiale, at være begrænset 
og sammenlignelig med de naturlige omlejringer i det dynamiske miljø. Omfanget af den projektbetingede omlejring 
vurderes ikke at være af en størrelsesorden, der vil ændre på naturtypernes areal, struktur eller økologiske funktion. 

Påvirkningen er så minimal, at den ikke vurderes at udgøre en skade på Natura 2000-området eller påvirke bevarings-
status for habitatområdets udpegningsarter og naturtyper. 

8.4.4.3  Fuglebeskyttelsesområderne  

8.4.4.3.1 Status for y nglefugle  

I det nedenstående beskrives de for konsekvensvurderingen relevante arter af ynglefugle, der indgår på udpegnings-
grundlaget for de relevante fuglebeskyttelsesområder.  
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Figur 8-10. Kortlagt levesteder for fjordterne. Tilstanden er angivet med en farveskala: mørkegrøn= høj, lysegrøn= god, gul= 
moderat, orange= ringe, rød= dårlig og grå= ej vurderet (Miljøstyrelsen, 2021). 

Dværgterne yngler oftest i kolonier, men træffes også solitært ynglende. Arten er udbredt langs kysterne over det me-
ste af landet på nær Bornholm. Ynglebestanden af dværgterne har formentligt været stabil i antal siden 1980, mens an-
tallet af ynglekolonier i samme periode er faldet betydeligt. Største trussel for den danske ynglebestand vurderes især 
at være prædation fra rovdyr i ynglekolonierne samt bortskylning af reder i forbindelse med ekstreme højvander i yngle-
tiden. Artens valg af ynglelokalitet på strande betyder også flere steder en væsentlig forstyrrelse fra menneskelig færd-
sel i yngletiden.  

I fuglebeskyttelsesområde nr. 12 er dværgterne blevet overvåget regelmæssigt siden 2005, senest i 2019 og et enkelt 
ynglepar blev registreret i 2005 og 2008. De kortlagte levesteder er i god tilstand (Figur 8-11). Levestederne er bl.a. ka-
rakteriseret ved at være uforstyrrede ift. menneskelige aktiviteter og ved en forholdsvis høj arealandel uden vegetation.  
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Figur 8-12. Tilstand af kortlagte levesteder for havterne. Tilstanden er angivet med en farveskala: mørkegrøn= høj, lysegrøn= god, 
gul= moderat, orange= ringe, rød= dårlig og grå= ej vurderet. Den orange streg angiver fuglebeskyttelsesområdets grænse. 

Sortterne yngler i Danmark i kolonier ved ferskvand. Reden placeres oftest i flydebladsvegetationen i overgangszonen 
mellem vand og land. Sortternen var tidligere mere almindelig og udbredt over det meste af landet, men er over en lang 
årrække gået stærkt tilbage, og forekommer nu kun ynglende på få lokaliteter i Nord-, Vest- og Sønderjylland. De to 
største ynglebestande ses i de Østlige Vejler i Nordjylland og i Magisterkogen på grænsen mellem Danmark og Tyskland. 
I Vestjylland findes der fortsat en meget lille ynglebestand i Vest Stadil Fjord-området. De kortlagte levesteder fremgår 
af Figur 8-13. 

De største trusler mod sortterne vurderes at være forringelser af ynglestederne i form af tilgroning af de noget speciali-
serede ynglepladser samt prædation fra rovdyr og især bortskylning af reder i forbindelse med kraftig blæst i yngletiden. 
Som en konsekvens af artens valg af udsatte ynglesteder er der på alle danske ynglelokaliteter udlagt kunstige yngle-
platforme. Især i Sønderjylland har sortternerne i et betydeligt omfang indtaget de kunstige platforme.  

I fuglebeskyttelsesområde nr. 13 har bestanden af sortterne været relativt stabil, dog med tendens til nedgang i den 
seneste overvågningsperiode. Sortterne toppede i 2012 med 42 par og bestanden syntes at have stabiliseret sig med 20-
30 par i den efterfølgende periode 2013-2019. Arten yngler ved Kogleakssøen i den nordlige del af Bygholm Vejle og 
bruger de omkringliggende søer Han Vejle og Lund Fjord til fourageringsområde. Arten er sårbar overfor prædation fra 
odder og andre rovdyr, samt oversvømmelser af rederne, hvilket giver nogle naturlige svingninger i bestanden. 
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Figur 8-13. Tilstand af kortlagt levested for sortterne. Tilstanden er angivet med en farveskala: mørkegrøn= høj, lysegrøn= god, 
gul= moderat, orange= ringe, rød= dårlig og grå= ej vurderet. Den orange streg angiver fuglebeskyttelsesområdets grænse. 

8.4.4.3.2  Status for t rækfugle  

Pibesvane trækker mellem ynglepladserne på den arktiske tundra til og fra overvintringspladserne især i Holland gen-
nem Danmark. Førhen forekom arten primært ved lavvandede fjorde eller søer med en udbredt undervandsvegetation. 
I dag ses pibesvane hyppigere på agerjord, hvor den ofte ses fouragerende i selskab med sangsvaner. Pibesvane ankom-
mer til Danmark i oktober måned, og nogle trækker hurtigt videre, mens andre bliver i landet, indtil det bliver vinter 
eller evt. hele vinteren. Antallet af overvintrende fugle er dog afhængigt af vinterens hårdhed.  

I fuglebeskyttelsesområde nr. 13, 19 og 20 har bestanden af pibesvane været stærk fluktuerende i overvågningsperio-
den 2004-2017, og arten er gennem det seneste årti blevet fåtallig i området. Det er dog ikke muligt med tilstrækkelige 
sikkerhed at udtale sig om bestandsdynamikken i området. Pibesvane er ifølge DCE med sikkerhed gået tilbage i det 
samlede Vejler-område og i Nord- og Vestjylland som helhed, og der blev i 2017 registreret ganske få fugle i de 3 fugle-
beskyttelsesområder. Pibesvane fouragerer primært på vandplanter som ålegræs, vandaks og havgræs, som gennem en 
længere periode er blevet kraftigt reduceret i de danske fjorde og kystnære områder. Arten går samtidig tilbage på ver-
densplan pga. en dårlig ungeproduktion og et mildere klima i Arktis. I område nr. 13 benytter arten ved høj vandstand 
Bygholm Vejle som rasteplads, men ved lavere vandstand ses fuglene typisk i Han Vejle eller Lund Fjord. I område nr. 19 
raster og fouragerer fuglene på vandfladen på Lønnerup Fjord, hvilket også gør sig gældende i område nr. 20, hvor arten 
raster og fouragerer i Østerild Fjord. Fuglene opholder sig typisk i områderne på gennemtræk i oktober og november og 
trækker videre inden vinterperioden.  

Sangsvane optræder som træk- og vintergæst i områder med gode fødemuligheder. Tidligere fouragerede sangsvane 
primært på vandplanter i lavvandede fjordområder, men de seneste årtier ses arten næsten udelukkende i større antal 
på landbrugsarealer, hvor især høstede majsmarker byder på gode fourageringsmuligheder for arten.  
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Hvinand yngler i Danmark fåtalligt og overvejende på Sjælland, mens arten udenfor yngletiden overvintrer almindeligt i 
de fleste danske farvande. Hvinand blev i 2016 overvåget i forbindelse med den landsdækkende optælling af fugle i de 
danske farvande ved midvinter. Specielt i Limfjorden blev der registeret store forekomster af arten. Andre lokaliteter 
med høje antal var Ringkøbing Fjord, Mariager Fjord, Horsens Fjord, Roskilde Fjord, Isefjord og farvandet mellem Sjæl-
land og Møn/Falster. På baggrund af optællingerne i NOVANA-programmets midvintertællinger vurderes antallet af 
hvinænder i Danmark at være stabil (Miljøstyrelsen, 2021). 

I fuglebeskyttelsesområde nr. 12 ses de største forekomster primært i fjorden ud for Østerild Fjord, Bygholm Vejle og 
Feggesund, hvor arten fouragerer på muslinger, snegle, orme, insekter, småfisk og krebsdyr. Arten kan dog træffes i 
mindre antal i hele det øvrige vandareal (Miljøstyrelsen, 2021).  

Toppet skallesluger er almindelig i Danmark både som ynglefugl og vintergæst i salt- og brakvandsområder. Den danske 
bestand af toppet skallesluger yngler langs alle danske kyster undtagen den jyske vestkyst. Udenfor yngletiden træffes 
arten fortrinsvis i lavvandede, beskyttede dele af kyststrækningerne i de indre danske farvande.  

Flere trusler kan påvirke arten i de danske farvande, hvor bifangst i fiskeredskaber og forstyrrelser i sensommeren i fæl-
deområder er de vigtigste. Fuglebeskyttelsesområde nr. 12 er et vigtigt fælde- og rasteområde for arten, hvor kysten for 
ud Bygholm Vejle, Østerild Fjord og Løgstør Grunde samler de største antal. Arten kan dog også træffes i mindre antal i 
hele det øvrige vandareal. I overvågningsperioden er der sket en markant reduktion i antallet af fældende fugle. Den 
præcise årsag til artens tilbagegang kendes ikke, men i Natura 2000-basisanalysen nævnes øget rekreativ sejlads og for-
styrrelser i sensommeren i fældeområder som mulige forklaringer.   Arten fouragerer på fisk på store dele af Limfjorden 
og ses jævnligt trække ind i de store søer i Vejlerne for at overnatte (Miljøstyrelsen, 2021). 

8.4.4.4  Påvirkning af fuglebeskyttelsesområderne  

Havneprojektet kan potentielt påvirke fuglebeskyttelsesområdernes udpegningsarter i både anlægsfasen og i driftsfa-
sen, dvs. når havnen er færdigbygget.  

Et indtryk af, i hvor høj grad de relevante udpegningsarter forekommer i området for den ønskede havneudvidelse, kan 
fås fra (DOF-basen, 2024),  der rummer ca. 1.400 observationer af rastende fugle fra de omkringliggende fuglelokalite-
ter, der omfatter Aggersborg, Aggersborg Vildtreservat, Aggersund, Limfjorden, Borreholm, Løgstør Grunde, Løgstør 
Havn, Løgstør Holme/Lenderup Sandø og Petersborg Strandenge (Tabel 8-9). Det fremgår, at en række af udpegningsar-
terne anvender de nævnte lokaliteter til rast og fouragering, men at selve havneområdet synes at være af begrænset 
betydning. 

Tabel 8-9: Forekomst af udpegningsarter i området ved Løgstør jf. (DOF-basen, 2024).  Tallene er maks-tal, dvs. det højeste antal 
fugle registreret i perioden 2010-2023. Tallene omfatter kun rastende fugle, dvs. at tilfældigt overflyvende fugle er sorteret fra. 

 

Aggersborg 
Aggersborggård 

Vildtreservat 
Aggersund, 
Limfjorden 

Borreholm 
Løgstør 
Grunde 

Løgstør 
Havn 

Løgstør 
Holme/  
Lendrup 
Sandø 

Petersborg 
Strandenge 

Skestork 14 11 22 0 - - 12 25 
Hvid stork - - - - - - - - 
Sangsvane - 6 216 73 5 29 1 102 
Kortnæbbet gås 3.000 1.400 900 52 - - - - 
Sædgås - - - - - - - - 
Grågås 300 750 53 1.040 - - 92 157 
Bramgås 3.000 3.500 3.500 5.000 - - 400 - 
Lysbuget knortegås 13 50 - 39 15 13 4 - 
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Aggersborg 
Aggersborggård 

Vildtreservat 
Aggersund, 
Limfjorden 

Borreholm 
Løgstør 
Grunde 

Løgstør 
Havn 

Løgstør 
Holme/  
Lendrup 
Sandø 

Petersborg 
Strandenge 

Pibeand 800 955 200 37  40 200 185 
Knarand 8 7 - - - - 2 1 
Krikand 133 1.220 15 90 - - 100 21 
Skeand 4 4 - - - - - - 
Hvinand 1 30 90 8 717 600 200 9 
Toppet skallesluger 17 118 2 15 350 2 556 1 
Rørhøg 1 - 1 1 - - 2 1 
Blå Kærhøg 1 - 1 - - - 1 1 
Fiskeørn - - 1 - - - -  

Vandrefalk - 1 1 1 1 - - 1 
Klyde 1 27 4 40   4 2 
Hjejle 60 2.400  0   180 180 
Pomeransfugl - - - - - - - - 
Almindelig ryle - 110 300 150 - 1 300 60 
Brushane - 2 - - - - - 15 
Fjordterne - - - - - - 5 - 
Fjordterne/havterne - - - - - 13 - - 
Havterne - - - 10 - - 2 - 
Dværgterne - - - - - - - - 
Sortterne - - - - - - - - 

8.4.4.4.1  Anlægsfasen   

I projektets anlægsfase, kan fuglebeskyttelsesområdernes udpegningsgrundlag potentielt påvirkes som beskrevet i Ta-
bel 8-10. 

Tabel 8-10: Opgørelse over aktiviteter og potentielle påvirkninger i anlægsfasen i fuglebeskyttelsesområderne. 

Aktivitet  Potentiel påvirkning 

Forstyrrende aktivite-
ter 

Midlertidigt tab af levesteder for udpegningsarter på grund af forstyrrelser som følge af støj og visuelle påvirkninger fra an-
lægsarbejderne. 

Entreprenørarbejde  Øget sedimentindhold i vandet som følge af gravearbejder, der kan forringe sigtbarheden i vandet og påvirke fødesøgning. 

Entreprenørarbejde Frigivelse af miljøfremmede stoffer i forbindelse med gravearbejder 

Entreprenørarbejde Overlejring af bundvegetation og -fauna som følge af sedimentation af opslæmmet materiale fra gravearbejder 

Midlertidigt tab af levesteder som følge af forstyrrelser i anlægsfasen 

Løgstør Havn ligger indenfor afgrænsningen af fuglebeskyttelsesområde F12 og i umiddelbar nærhed af fuglebeskyttel-
sesområde F8. 

Støj fra maskiner, nedvibrering af pæle og tilstedeværelsen af personer på byggepladsen kan potentielt virke forstyr-
rende på områdets fugle. De fuglearter på udpegningsgrundlaget, der potentielt kan blive påvirket af projektet, er først 
og fremmest de trækfugle, der holder til i området om vinteren, da anlægsarbejdet gennemføres i vinterhalvåret 
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fløjlsænder i området, og tidligere var bredningen den vigtigste fældeplads for toppet skallesluger i Danmark (Clausen 
& Holm, 2011). I de senere år er områdets betydning som fældeområde dog blevet væsentlig mindre.  

De fleste vandfugle forstyrres når både, herunder fritidssejlere, nærmer sig. Det gælder i særdeleshed andefugle, der 
foretager svingfjersfældning i sensommeren. Disse fugle fælder alle svingfjerene på en gang og kan derfor ikke flyve i 
nogle uger. I denne periode er de særdeles sky og derfor afhængige af uforstyrrede vandområder med gode føderes-
sourcer, så fuglene hurtigt kan opbygge de nye fjer. 

For at en påvirkning kan finde sted, er det en forudsætning, at sejladsen og fuglenes brug af området sker samtidig, 
men dette er også sandsynligt, når problemstillingen gælder fældende vandfugle (Laursen, 2017). 

I overvågningsperioden er der sket en reduktion i antallet af fældende fugle (Miljøstyrelsen, 2021). Ifølge (Clausen, et 
al., 2023)  kan det ikke udelukkes, at dette kan skyldes øget rekreativ sejladsaktivitet. Op- og nedgangene mellem de 
enkelte år er dog så markante, at de årlige variationer næppe alene skal tilskrives ændringer i rekreative aktiviteter.  

Kysten ud for Bygholm Vejle, Østerild Fjord og Løgstør Grunde samler ifølge basisanalysen de største antal 
(Miljøstyrelsen, 2021), og tidligere kortlægninger af de fældende skalleslugere i Løgstør bredning har vist, at stort set 
alle fuglene opholdt sig på meget lavt vand ud for Bygholmdæmningen og Holmtange (Orbicon, 2013). Dette tyder på, 
at de fleste fugle opholder sig i områder, der er så lavvandede, at kun få både har mulighed for at sejle i dem (Orbicon, 
2013).  

Udvidelsen af Løgstør Havn kan betyde en mindre stigning i antallet af fritidssejlere i Løgstør Bredning, idet antallet af 
havnepladser øges med 60 havnepladser fra de nuværende 160 pladser (38 %). Stigningen vil dog næppe være direkte 
proportionalt med antallet af nye bådpladser, fordi det forventes, at en del både flytter til fra andre havne i Limfjords-
området.  Hovedparten af de nye pladser forventes benyttet af mindre forstyrrende bådtyper (kølbåde), hvoraf nogle 
som nævnt vil komme fra andre havne i Limfjorden. F.eks. overvejes de nærliggende havne i Attrup (83 pladser) og Ha-
verslev (60 pladser) ifølge (Jammerbugt-Kommune, 2024) nedlagt som kommunale havne i forbindelse med en kom-
mende revision af havnestrukturen i kommunen.  

Der er ikke aktuelt kendskab til andre havneudvidelses projekter, der kan påvirke det samlede forstyrrelsesbillede i Lim-
fjorden. 

Hovedparten af sejladsen forventes desuden at finde sted udenfor de områder, der er vigtige for toppet skallesluger, da disse 
som nævnt er meget lavvandede. Den faktiske betydning af påvirkningen på bestandsniveau desuden af, om der indenfor 
passende afstand findes alternative rastemuligheder (Madsen, 1999), (Bregnballe, 2001), og dette vurderes i høj grad at være 
tilfældet i f.eks. natur- og vildtreservaterne i den nordlige del af Løgstør Bredning. 

På den baggrund vurderes det samlet set, at en let øget sejlads som følge af den beskrevne udvidelse af havnen i Løg-
stør ikke vil medføre skade for toppet skallesluger og de øvrige arter af trækfugle på Natura 2000-områdets udpeg-
ningsgrundlag. Skade på Natura 2000-området som følge af øget sejlads kan dermed afvises. 

8.4.4.5  Bilag IV -arter  

På land sker der ingen påvirkninger af mulige levesteder for beskyttede Bilag IV-arter. En søgning i (Arter.dk, 2023) vi-
ste, at det nærmeste fund af en landlevende Bilag IV-art gælder en registrering af spidssnudet frø fra 2009 på en lokali-
tet to km nordøst for havnen.  







 

 

 

 
WSP Danmark A/S    
Projektnavn: UDVIDELSE AF LØGSTØR MARINA 
Projektnr.:21001382 
Dato: 2024-12-06 

  

Side 93 af 200 
 

Da hovedparten af den forøgede sejlads forventes at finde sted med mindre forstyrrende bådtyper (kølbåde) i sommer-
halvåret og desuden finder sted udenfor de områder, der er af vigtighed for fældende toppet skallesluger, vil der ikke 
ske skade på artens levesteder som følge af de nævnte havneprojekter. 

Der kendes ikke til konkrete planer om at udvide andre havne i Løgstør Bredning og det anses derfor ikke som sandsyn-
ligt, at andre anlægsprojekter i Bredningen vil bidrage til et forøget trusselsbillede for Natura 2000-områdets udpeg-
ningsgrundlag. 

Samlet set vurderes det, at projektet ved Løgstør, hverken alene eller i kumulation med andre planer eller projekter, vil 
kunne medføre skade på arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N16 Løgstør Bred-
ning, Vejlerne og Bulbjerg. 

8.4.5  Sammenfatning  

8.4.5.1 Anlægsfasen  

Anlægsarbejderne foregår udenfor fuglenes primære yngletid. Der er ingen kolonier med ynglefugle eller rasteområder 
for trækfugle i umiddelbar nærhed til projektområdet, og disse vil derfor ikke blive påvirket af forstyrrende aktiviteter 
fra anlægsarbejdet, da anlægsarbejdet vil foregå helt lokalt ved havnen. Fouragerende ynglefugle og trækfugle vil let 
kunne søge føde andre steder. 

Minimale påvirkninger i forbindelse med et midlertidigt arealtab ved etablering af molen kan ikke udelukkes, men de vil 
være lokale, kortvarige og uden betydning for beskyttede arter og naturtyper i Natura 2000-området.   

Påvirkningen i forbindelse med et midlertidigt tab af levesteder ved etablering af molen er kortvarig og meget lokal. 
Desuden er arterne (odder, spættet sæl og havlampret) meget mobile og der findes andre tilsvarende områder i nær-
området, som disse dyr kan udnytte. Derfor vurderes den midlertidige forstyrrelse i anlægsfasen ikke at kunne skade 
disse arter. 

Det kan ikke udelukkes, at der sker en ophvirvling af en begrænset mængde materiale, når de store sten til ydermolen 
anbringes på havbunden samt ved nedvibrering af pæle i forbindelse med etablering af molehovedet. Begge forhold vil 
dog kun have helt lokal betydning, og vil ikke kunne påvirke omgivelserne. Der vil derfor ikke ske skade på de marine 
naturtyper eller udpegningsarter.  

Der vil ikke ske en øget frigivelse af miljøfremmede stoffer i forbindelse med anlægsarbejder ud over det der ses ved 
naturligt forekommende begivenheder, eller med effekterne, som forventes ved referencescenariet. Desuden er pro-
jektområdet primært beliggende på søterritoriet udenfor havnens dækkende værker. Derfor vurderes det, at det hav-
bundsmateriale som kortvarigt vil blive omlejret, ikke er belastet nævneværdigt af miljøskadelige stoffer fra menneske-
skabte aktiviteter. Dette understøttes yderligere af sedimentprøver fra havnen som viser indhold af miljøskadelige stof-
fer som er sammenlignelige med baggrundsniveauerne i indre danske farvande. Det er derfor vurderet, at denne aktivi-
tet ikke vil påvirke udpegningsgrundlaget negativt. 

Mængden af opslæmmet materiale som følge af anlægsarbejder, vurderes ikke at føre til overlejring af bundvegetation i 
et omfang, der kan skade marine naturtyper eller arter på habitatområdernes udpegningsgrundlag. 
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8.4.5.2  Driftsfasen  

I forhold til en permanent påvirkning af levesteder så har fuglebeskyttelsesområdets udpegningsarter ikke vigtige 
yngle- eller rasteområder i området for den nye mole. Derfor vil en påvirkning i denne størrelsesorden (8.400 m2) ikke 
udgøre en skade. 

Det er ikke muligt at sejle ind fra Løgstør Bredning til fuglebeskyttelsesområde nr. 13, nr. 20 og nr. 19. Derfor vil en 
eventuelt øget sejlads i Natura 2000-området først og fremmest finde sted i fuglebeskyttelsesområderne F8 og F12. De 
relevante ynglefugle (havterne og dværgterne) vil ikke blive påvirket af forstyrrelser i yngleperioden forårsaget af en 
øget fritidssejlads på grund af udvidelsen af Løgstør Marina. Dette skyldes at ynglekolonierne ligger på hhv. Borreholm 
hvor færdsel er forbudt og på svært tilgængelige kystområder. 

De relevante trækfugle (toppet skallesluger, lysbuget knortegås, kortnæbbet gås og hvinand) vil ligeledes ikke blive for-
styrret som følge af øget sejlads, da de enten opholder sig på strandenge eller på så lavvandede områder at ingen eller 
kun få både har mulighed for at sejle der.  

Et permanent tab af den udpegede naturtype Bugt vil ikke påvirke mulighederne for, at Natura 2000-områdets beva-
ringsmålsætning kan opfyldes. Dette skyldes bl.a., at projektområdet er af mindre vigtig betydning for det samlede Na-
tura 2000-område da det ligger i den eksisterende sejlrende ved indsejlingen til en lystbådehavn helt ude i kanten af 
naturtypen. Desuden er naturtypen ikke en del af de truede naturtyper i området, derimod udgør naturtypen ca. 79 % 
af de kortlagte arealer i habitatområdet. 

Et permanent tab af levesteder for udpegningsarter som følge af havneudvidelsen, vil ikke medføre skade eller hindre 
gunstig bevaringsstatus, da der i området for havneudvidelsen i forvejen er et yderst højt aktivitetsniveau. Derfor er 
området et mindre egnet levested for habitatområdets udpegningsarter.  

Ændringen i omlejringsmønsteret som følge af projektets konstruktioners indvirkning på strømforholdene vurderes i 
mængden af transporteret materiale at være begrænset og sammenlignelig med de naturlige omlejringer i det dynami-
ske miljø. Påvirkningen vurderes uden biologisk betydning for habitatområdets udpegningsarter. 

Havneudvidelsen vil betyde flere både i Løgstør Bredning og dermed potentielt mere forstyrrelse af habitatområdets 
udpegningsarter. Havlampret forstyrres ikke af en øget fritidssejlads, da arten udelukkende befinder sig under havover-
fladen. Odder vil ligeledes ikke blive forstyrret af en øget fritidssejlads, da odderen er nataktiv og om dagen opholder sig 
skjult i forskellige typer af hulrum. Sælerne vil ligeledes ikke blive forstyrret da der findes adskillige hvile- og yngleplad-
ser i Løgstør Bredning, hvor sælerne kan gå på land, uden at blive forstyrret.  

8.4.5.3  Bilag IV  

Påvirkningerne fra den ønskede havneudvidelse, der hovedsageligt omfatter kortvarige og lokale forstyrrelser eller an-
den påvirkning i anlægsfasen, en minimal beslaglæggelse af havbund og mulig øget sejlads, er uden betydning for områ-
dets økologiske funktionalitet for marsvin, og projektet vil således ikke påvirke marsvin i området. Der vil heller ikke 
kunne forekomme forsætlige drab af individer.  

Denne vurdering gælder også for odder, der foruden at være bilag IV-art også er på udpegningsgrundlaget for habitat-
område 58. 
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8.4.5.4  Kumulative effekter  

Det er vurderet, at projektet ved Løgstør, hverken alene eller i kumulation med andre planer eller projekter, vil kunne 
medføre skade på arter eller naturtyper på udpegningsgrundlaget for Natura 2000-område N16 Løgstør Bredning, Vej-
lerne og Bulbjerg. 

8.5  Marin flora og fauna  

8.5.1 Metode  

Vurderingen af marin flora og fauna er foretaget ud fra eksisterende data. Til vurdering af eksisterende forhold for flora 
og fauna i projektområdets nærområde, er der foretaget dataudtræk fra Overfladevandsdatabasen (DCE - Aarhus 
Universitet. Miljøministeriet, 2021). I alt er 42 bundprøver af sediment og bundfauna udtaget med haps på 6,2-7,3 
dybde i juni 2020 i et afgrænset vandområde; Nissum Bredning, Thisted Bredning, Kås Bredning, Løgstør Bredning, Nibe 
Bredning og Langerak, som er placeret i det centrale Limfjorden og i projektområdets nærområde.  

Kortlægning og effektvurdering af vegetation, herunder epiflora og makroalger, er ligeledes udført på baggrund af eksi-
sterende data. Forekomsten af ålegræs er undersøgt på 44 transekter i Løgstør Bredning i 2019, hver bestående af 1-6 
positioner på vanddybderne 1, 2, 3, 4, 5 og 6 m(Nielsen, et al., 2021). Faktiske observationer er angivet i nærværende 
kortlægning og modellerede skøn for ålegræsforekomsterne i den samlede bredning er fremkommet ved interpolation. 
Kortmaterialet angiver også ålegræstransekter i den nationale overvågning (Stæhr, et al., 2020). Makroalgerne er opdelt 
i syv overordnede grupper, hvorefter de er kategoriseret efter forekomst. 

Fiskesamfundet i nærområdet er kortlagt på baggrund af information om lokal tilstedeværelse af fiskearter fra DTU 
Aquas Nøglefiskerrapporter. Her er fangsterne baseret på fangstregistreringer fra lokale fritidsfiskere med standardise-
rede redskaber (garn og ruser) mellem 2008-2019 (Støttrup, et al., 2020). 

Den samlede vurdering er foretaget på baggrund af en analyse af biotiske og abiotiske parametre. 

8.5.2  Eksisterende forhold  

8.5.2.1 Fauna  

Bentisk fauna beskriver et samfund af organismer, som lever på- eller i nærheden af havets bund. Fauna er relevant at 
undersøge idet en påvirkning af fauna også potentielt kan betyde en påvirkning af økosystemer og fødegrundlag for 
flere arter (herunder arter, som er på udpegningsgrundlaget i nærliggende Natura 2000-områder.  

Bundfaunaens udbredelse i Løgstør Bredning er generelt belastet som følge af ringe iltforhold og muslinge- og østers-
skrab med bundskrabende redskaber særligt i den sydlige del af H16 (Stæhr, et al., 2020). Substrattypen i projektets 
nærområde er domineret af typen 1b (siltet bund/blødbundssamfund) på en sandet bundtype (E5). Den dominerende 
kornstørrelse ligger mellem 0.040 og 0.063 mm, dvs. silt. Den bentiske fauna i Løgstør Bredning er typisk for den bløde 
sandede bund. Dækningsgraden er generelt lav men artsrig og består af søstjerner, slangestjerner, søanemoner, strand-
krabber m.fl. (Miljøstyrelsen, 2020). Dyrelivet er en blanding af epifauna og mobilt epifauna såsom søpung, søpindsvin 
og sønelliker mfl. Den øvrige fauna består af søstjerner, østasiatisk søpung og strandkrabberI Tabel 8-14 vises de arter, 
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der er observeret i den centrale del af Limfjorden inkl. i nærheden af projektområdet (DCE - Aarhus Universitet. 
Miljøministeriet, 2021).  

 

 

Figur 8-15 Kortlagte marine substrattyper for Løgstør Bredning, heri projektområdets nærområde med relevans for flora og fauna. 

 

 

Tabel 8-14 Observerede arter i den centrale Limfjord (Dataudtræk fra ODA- Overfladevandsdatabasen (DCE - Aarhus Universitet. 
Miljøministeriet, 2021)). 

Artsrække Videnskabeligt artsnavn Artsnavn Antal 

Annelida Streblospio shrubsolii 

Caulleriella serrata 

Neanthes succinea 

Neanthes sp. 

Scoloplos armiger 

Mediomastus sp. 

Polydora ciliata 

Hediste diversicolor 

Pholoe baltica 

Syllidia armata 

Nephtys sp. 

 

 

 

 

 

 

Boreorm 

Almindelig nereis 

 

 

 

3 

33 

1 

1 

1 

6 

3 

1 

1 

1 

<1 
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Mollusca Hinia reticulata 

Philine aperta 

Corbula gibba 

Philine aperta 

Dværgkonk 

Sand slug 

Almindelig kurvskal 

 

1 

1 

1 

1 

Cnidaria Hydrozoa indet.  <1 

Echinodermata Ophiura  <1 

Antal i alt   58 

Antal forskellige arter observeret   17 

 

Det sedimentære samfund var domineret af havbørsteormen, Caulleriella serrata, som generelt er udbredt i Skagerrak, 
og er almindeligt forekommende i Limfjorden. Flere arter af børsteorme kan klare sig ved meget lav saltholdighed, un-
der iltfattige forhold og overleve høje koncentrationer af svovlbrinte i havbunden. Der er ikke observeret rødlistede ar-
ter i det centrale Limfjord nær projektområdet.  

De arter, der er observeret i nærområdet omkring projektområdet, er ikke særligt sensitive, og de er naturligt tilpasset 
omskifteligheden i Limfjorden med lejlighedsvis iltsvind og efterårsstorme, der flytter betydelige mængder sediment.  

Blåmuslinger 

Blåmuslinger er en nøglekomponent i kystnære økosystemer, idet de skaber struktur og påvirker stofomsætningen 
(Stæhr, et al., 2020). Blåmuslinger er bankedannende og de såkaldte biogene rev skaber derved habitat for flere dyrear-
ter (Svane & Setyobudiandi, 1996). Blåmuslingerne har en vigtig funktion i kystnære og lavvandede økosystemer pga. 
deres potentiale til at filtrere vandet for mikroalger og derved indirekte fjerner næringsstoffer fra havvandet. Herved 
påvirker antallet- og forekomsten af blåmuslinger potentielt sigtdybden i Limfjorden (Stæhr, et al., 2020).  

Blåmuslinger forekommer i Løgstør Bredning i en biomasse af 0-0,5 kg per m2 (Figur 8-16). Massen er jævnt fordelt i pro-
jektets nærområde. Forekomsten af blåmuslinger forventes dog at være lav i selve havnebassinet i projektområdet.  

 



 

 

 

 
WSP Danmark A/S    
Projektnavn: UDVIDELSE AF LØGSTØR MARINA 
Projektnr.:21001382 
Dato: 2024-12-06 

  

Side 98 af 200 
 

  

Figur 8-16 Udbredelseskort, der viser tætheden (kg m-2) af blåmuslinger i Natura 2000 området i Løgstør Bredning i marts 2020. Højre 
y-akse angiver kg m-2 (Stæhr, et al., 2020).  

 

Fisk 

Beskrivelsen af fiskesamfundene i området har til formål at vurdere de potentielle påvirkninger på fisk og fiskebestande 
i og omkring projektområdet i forbindelse med etablering og drift den ny Løgstør Marina. Vurderingerne af forekomsten 
af, og påvirkninger på, fiskearter har bl.a. betydning for vurdering af konsekvensen for fiskeøkologien, som ligeledes i 
høj grad danner fødegrundlag for flere af fuglearterne, som udgør Natura 2000-udpegningsgrundlaget (se mere i kapitel 
8.4). 

 

Tabel 8-15 Fisk og større krebsdyr observeret i perioden 2005-2019 (Støttrup, et al., 2020). 

Artsnavn Videnskabeligt artsnavn Habitat 

Skrubbe Platichthys flesus Bentisk 

Sild Clupea harengus Pelagisk 

Ålekvabbe Zoarces viviparus Demersal 

Ål Anguilla anguilla Demersal 
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Kutling spp. Pomatoschistus spp. Demersal 

Kutling sort Gobius niger Demersal 

Hundestejle (3-pigget) Gasterosteus aculeatus   Demersal 

Multe Chelon labrosus Demersal 

Pighvar Scopthalmus maximus Bentisk  

Stenbider Cyclopterus lumpus Bentisk 

Alm. sort hummer  Homarus gammarus Bentisk 

 

I 1990erne ændrede økosystemet i Limfjorden sig fra at være domineret af bundlevende fisk, såsom ålekvabbe, hvilling, 
skrubbe og rødspætte, til et system, hvor små pelagiske fisk såsom sild, brisling og hundestejler samt skaldyr og gopler 
dominerer (Tomczak, et al., 2012). Generelt har fiskefangsterne været lave i de sidste 20 år i Limfjorden i nærheden af 
Løgstør, og hummer dominerede fritidsfiskernes fangster (Støttrup, et al., 2020) 

 

GYDE- OG OPVÆKSTOMRÅDER 

Skrubben er en udpræget bundfisk, og findes primært på sand- og mudderbund, hvor den tilbringer dagen nedgravet. I 
området omkring Løgstør blev der fanget en del juvenile skrubber i ruser, hvilket skyldes, at Vejlerne 10 km nordvest for 
Løgstør fungerer som opvækstområde for skrubber. Vejlerne ligger dog så langt fra Løgstør Marina, så der ikke forven-
tes en effekt heraf på skrubbens opvækstområde.  

 

Silden er en stimefisk, der lever i vandsøjlen og æder zooplankton og andre mindre krebsdyr. Silden gyder nær bunden, 
hvor æggene klæber sig fast på vegetation eller hård bund. Det vil i praksis sige, at silden gyder i kystnære områder, og i 
de indre danske farvande er der mange områder, der opfylder sildens krav til gydeområde. Der forventes ikke en effekt 
af Løgstør Marina på gydende sild. 

Ålebestanden er gået kraftigt tilbage i hele Europa af flere årsager, og arten betragtes som kritisk truet. Ålen findes 
overalt i fersk-, brak- og saltvand, og der er også fanget ål i området omkring Løgstør. Arten antages at gyde i Sargasso-
havet, og Løgstør Marina vil derfor ikke påvirke ålens gydning. Ålen anvender hårdbundshabitater som opvækstområde, 
idet strukturerne på havbunden giver skjul og bedre fødesøgningsmuligheder. Det er derfor muligt, at Løgstør Marina 
kan have en lokal positiv effekt på juvenile ål gennem etableringen af bl.a. stenmolen.   

UNDERVANDSSTØJ 

Nedvibrering af pæle og støj fra skibe ligger indenfor frekvenser, der kan høres af de fleste fiskearter. De fleste fiskear-
ter flygter fra området, når støjniveauet når ca. 90 dB (Nedwell, et al., 2007). Der kan forekomme undervandsstøj i for-
bindelse med etableringen af Løgstør Marina. Støjen vil være højest ved nedvibrering af pæle, men der kan også fore-
komme perioder med øget undervandsstøj pga. den øgede skibstrafik i området. Undervandsstøj og dens påvirkning på 
fisk er vurderet i kapitel 8.8 til at have lav påvirkning. 
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8.5.2.2 Vegetation  

I nærværende afsnit beskrives vegetationen i projektområdets nærområde, hvilket er afgrænset ud fra eksisterende 
data og videre beskrevet i tilhørende metodeafsnit. 

Epiflora 

Epiflora beskriver marin bundvegetation, som er fastsiddende på eller i selve havbunden. Tætte bede af ålegræs danner 
i sig selv et habitat, og kan i god tilstand fungere som levested og skjulested for fiskeyngel og små krebsdyr, hvilket vi-
dere danner fødegrundlag for flere arter. Ålegræsset udgør ligeledes en indikator for miljøtilstanden i et område i for-
bindelse med faktorer såsom eutrofieringstryk og følgevirkninger heraf.  

Ålegræs blev i Løgstør Bredning generelt observeret i få og begrænsede områder, og udbredelsen var fra 2016 til 2019 i 
tilbagegang (Figur 8-17 til Figur 8-19), Fejl! Henvisningskilde ikke fundet.(Nielsen, et al., 2021)). Udbredelsen af åle-
græsbede blev observeret på <2 meters dybde, og der blev ikke observeret enkeltstående frøspirede planter af ålegræs 
dybere end 3 m i Løgstør Bredning i 2016 og 2019. En screening af satellitfotos over projektområdets lokalområde indi-
kerer, at der er substratmæssigt potentiale for ålegræsbede, og at der også sandsynligvis findes mindre ålegræsbede i 
projektområdet og nærområde. 
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Figur 8-17 Forekomsten af ålegræs på 44 transekter på 1-6 m dybde i Løgstør Bredning i 2019. Prikker indikerer faktiske 
observationer, mens fladerne er modellerede skøn for ålegræsforekomsterne i den samlede bredning fremkommet ved interpolation. 
Der er foretaget interpolation mellem de enkelte positioner i hver transekt for forekomst 2 (mindre bede) og 3 (tætte bede), men 
ikke 1 (enkeltstående frøspirede planter). Dybdekurverne er angivet med blå nuancer i 1 m intervaller. For hver position blev der 
moniteret ca. 90 m havbund. Billedbredden på videokameraet var ca. 50 cm. Sorte kryds viser ålegræstransekter i den nationale 
overvågning (Nielsen, et al., 2021). 
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Figur 8-18 Makroalger og ålegræs (røde pile) syd for og i projektområdet (rød firkant) 

 

Figur 8-19 Makroalger/ålegræs (røde pile) nord for projektområdet (rød firkant) 
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Makroalger 

I de danske kystvande er der sket en positiv udvikling i makroalgers kumulerede dækning i de seneste 30 år. Men i Lim-
fjorden er der i samme periode sket en signifikant negativ udvikling (Hansen & Høgslund, 2021).  

Der er flere presfaktorer i Limfjorden, herunder udledning af mange næringsstoffer med kraftig eutrofiering til følge og 
opblomstring af mikroalger, der reducerer lysgennemstrømningen til vandsøjlen. Makroalgerne er særdeles afhængige 
af lys, idet de fasthæfter sig på et passende hårdt substrat, som er tungt nok til ikke at skylle op på land eller ud på dyb-
der med for lidt lys, i perioder med kraftig vind og bølgepåvirkning (Stæhr, et al., 2020). I områder med høj eutrofiering 
og lav lysgennemstrømning favoriseres opportunistiske arter, hvoraf flere arter kan leve frit i vandsøjlen og fasthæft-
ningssubstrat, herunder søsalat (Stæhr, et al., 2020). Disse opportunistiske arter har en kort livscyklus og forbruger 
store mængder ilt, når algerne bundfælder og gradvist nedbrydes. De ringe iltforhold ved bunden påvirker vækstforhol-
dene for substratbundne arter samt for andre organismer på bunden (Stæhr, et al., 2020). Den invasive sargassotang 
dominerer i store dele af Limfjorden, hvor store måtter af denne art ligger i vandoverfladen. Dette bidrager yderligere 
negativt til de ringe lysforhold på havbunden. 

Undersøgelser af makroalgernes dybdeudbredelse i Løgstør Bredning viser at den maksimale udbredelse ligger mellem 
3,5 og 5,5 m dybde (Figur 8-20) (Nielsen, 2020). Udbredelsesgrænsen indikerer lav lysgennemstrømning i vandsøjlen 
flere steder i projektets nærområde.  

 

Figur 8-20 Gennemsnitlig forekomst af makroalgearter i Løgstør Bredning som funktion af dybde i perioden 2012- 2019. Transekt 14 
viser kun data fra 2012-2016, mens transekt 70 viser kun data for 2014-2016. Dybdeangivelserne på X-aksen angiver den 
gennemsnitlige dybde for de undersøgte dybdeintervaller fx er dybdeintervallet 0- 1 m angivet som 0,5 m. (Data fra det nationale 
overvågningsprogram NOVANA). 

Ud over lysmangel og eutrofiering er der også dokumenteret et stort potentielt græsningstryk på makroalger i Løgstør 
Bredning af søpindsvinet tangborre (Psammechinus miliaris) i 2018 i Bjørsholm Bugt, og i 2019 på et stenrev ved Livø 
(Stæhr, et al., 2020). Tendensen har været den samme for grønne søpindsvin, hvor antallet er øget markant mellem 
2018 og 2020 (Hansen & Høgslund, 2021). 

I Løgstør Bredning er de dominerende makroalger rød- og brunalger samt sargassotang (Figur 8-21) (Stæhr, et al., 2020). 
En fuld artsliste for arter observeret ved tre målestationer i Løgstør- og Livø Bredning i august 2020 er vist i Tabel 8-16. I 
projektområdets nærområde blev der stort set ikke observeret nogen makroalger, formentlig pga. manglende hårdt 
substrat. Der blev dog observeret enkelte arter af buskformede rødalger og klørtang (Miljøstyrelsen, 2020). Der blev 
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ikke observeret sargassotang i selve projektområdet, men i projektets nærområde. Det formodes, at der findes fore-
komster af makroalger i forbindelse med havnens eksisterende stemmoler. 

 

 

Figur 8-21 Udbredelsen af makroalger (venstre) og sargassotang (højre) på 44 transekter i Løgstør Bredning i maj og juni 2019, hver 
bestående af seks positioner på 1-6 m dybde. Farvekategoriseringen er baseret på følgende kategorier af forekomst: 0 = ingen 
forekomster (rød); 1 = enkelte individer (gul); 2 = mindre forekomster (orange); 3 = tætte forekomster (brun). Prikker indikerer 
faktiske observationer, mens fladerne er modellerede skøn baseret på dybden for makroalgeforekomsterne i den samlede bredning. I 
det modellerede skøn indgår ikke en vurdering af substratforholdene, og hvorvidt disse rent faktisk kan understøtte vækst af 
makroalger (Nielsen, et al., 2021). 

 

Tabel 8-16 Makroalgearter observeret ved tre målestationer i Løgstør- og Livø Bredning i august 2020 (DCE - Aarhus Universitet. 
Miljøministeriet, 2021). 

Artsnavn Latinsk navn Artsnavn Latinsk navn 

-  Ahnfeltia plicata - Enteromorpha sp. 

- Bonnemaisonia / Spermothamnion Savtang Fucus serratus 

Brun skorpe Brown crust Blæretang Fucus vesiculosus 

Tæt rødsky Callithamnion corymbosum - Gracilaria gracilis 

Gennemsigtig klotang Ceramium diaphanum - Heterosiphonia japonica 

Almindelig klotang Ceramium nodulosum Blåmusling Mytilus edulis 

- Ceramium sp. Almindelig båndtang Petalonia fascia 

Fin klotang Ceramium tenuicorne Langstrakt ledtang Polysiphonia elongata 
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- Ceramium virgatum Violet ledtang Polysiphonia fibrillosa 

Carrageentang Chondrus crispus Almindelig ledtang Polysiphonia fucoides 

- Cladophora sp. - Polysiphonia harveyi 

Gaffelgrenet plysalge Codium fragile - Psammechinus miliaris 

Østerstyv Colpomenia peregrina Rød kalkinkrusteret skorpe Red calcified crust 

Koralalge Corallina officinalis Rød blød skorpe Red crust 

Grisehaletang Cystoclonium purpureum Butblæret sargassotang Sargassum muticum 

- Echinoidea - Scytosiphon lomentaria crust 

Almindelig vatalge Ectocarpus siliculosus Pudderkvastalge Spermothamnion repens 

- Ectocarpus sp. Brun totalge Sphacelaria cirrosa 

Knold-og-tot -alge Elachista fucicola Søsalat Ulva lactuca 

- Enteromorpha sp. Almindelig bændeltang/Ålegræs Zostera marina 

 

8.5.3  Miljøpåvirkninger  

De potentielle påvirkninger af marin flora og fauna i projektområdet under anlæg og/eller drift kan være følgende: 

¶ Suspenderet sediment og sedimentering 
¶ Frigivelse af miljøskadelige stoffer 
¶ Footprint 
¶ Undervandsstøj for fisk 
¶ Ændring af habitat 

I det følgende foretages en vurdering af projektets påvirkning på marin flora og fauna i projektområdet i anlægsfasen og 
driftsfasen. Der er ikke foretaget egne undersøgelser forud for udarbejdelsen af vurderingen og derfor er vurderingen 
baseret på eksisterende data.  

8.5.3.1 Anlægsfasen  

Suspenderet sediment og sedimentering 

Der findes potentielt mindre arealer med forekomster af ålegræs og/eller makroalger på sandbund i nærområdet og på 
eksisterende stenmoler. Eftersom substrattypen i lokalområdet primært består af sand, kan der potentielt komme hø-
jere forekomster af ålegræs på sigt. I Limfjorden er ålegræs og makroalgers udbredelse og overlevelse dog udfordret af 
den ringe vandkvalitet, og etableringstiden formodes derfor at være længere, end i andre danske farvande, med bedre 
fysiske forhold og forudsætninger for vækst.  
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Der kan i anlægsfasen blive resuspenderet sediment, der kan forringe vækstbetingelserne for ålegræs og makroalger i 
nærområdet. Dette vil dog forekomme lokalt, og i en begrænset periode. Ålegræs og den tilknyttede fauna, er relativt 
robust over for en vis pålejring af sediment. Et moderat sedimentlag på 5-10 cm tykkelse stresse ålegræsplanter, hvis en 
væsentlig del af planten dækkes af sediment, mens større planter kun vil være lidt påvirkede. Konservativt set, vil det 
kræve en tildækning med sedimentlag over 20 mm før der kan vurderes en hæmmende og eventuelt dødelig effekt på 
ålegræs og andre blomsterplanters vækst (NIRAS, 2021).  

Påvirkningen på ålegræs og makroalger i projektområdet i anlægsfasen vurderes derfor at være ubetydelig.    

De infauna- og fiskearter, der er observeret i projektområdets nærområde, er ikke sensitive overfor suspenderet sedi-
ment eller sedimentering, som måtte forekomme i forbindelse med en udvidelse af Løgstør Marina. Infaunaen og fi-
skene på den bløde, sandede bund er tilvænnet et miljø, hvor lejlighedsvis vestenvind og storm kan flytte store mæng-
der sediment, uden det har nogen påvirkning på bestanden af infauna og dermed heller ikke fødegrundlaget for fisk 
omkring havnen. Der forventes ikke at ske nævneværdig suspendering af materiale i forbindelse med anlægsarbejderne 
ved havnen, og derfor vil der heller ikke ske sedimentering af bredningens bundvegetation og fauna.  

Fiskeæg er sårbare overfor suspenderet sediment, da sedimentet klæber sig fast på æggene og trækker dem ned på 
havbunden, hvor der ofte er ringere iltforhold. Visse pelagiske fiskearter kan ligeledes blive påvirket negativt hvis kon-
centrationen af suspenderet sediment bliver for høj, så den blokerer gællerne ved fødeindtag. Projektområdet udgør 
dog ikke et vigtigt gyde eller opvækstområde for fisk, og pelagiske fisk forventes ikke at søge føde i selve havnebassinet. 
Desuden forventes der ikke at ske nævneværdig suspendering ved anlæggelse af marinaen.   

Påvirkningen fra suspenderet sediment og sedimentering vurderes at være af kort varighed og begrænser sig til at være 
inden for projektområdet. Påvirkningen vurderes således at være ubetydelig til mindre for bundvegetation og fauna i 
projektområdet.  

  Frigivelse af miljøskadelige stoffer i forbindelse med gravearbejder 

Projektområdet er primært beliggende på søterritoriet udenfor havnens dækkende værker. Det vurderes, at en poten-
tiel frigivelse af miljøfremmede stoffer fra sedimentet vil være meget lokal og hurtigt opblandes i vandfasen, hvormed 
påvirkningen er minimal på marin flora og fauna.  

Undervandsstøj  

Der kan forekomme undervandsstøj, der kan påvirke fisk i projektområdet under anlægsfasen. De fleste fisk udviser dog 
flugtadfærd, ved undervandsstøj på over 90 dB, og der forventes at være meget få fisk i selve havnebassinet. Påvirknin-
gen fra undervandsstøj vil være af lokal udbredelse og kun i en kortere periode, mens der nedvibreres pæle m.m. På-
virkningen af undervandsstøj vurderes at påvirke fiskepopulationerne i ubetydelig grad (se også 8.8.4 - Fisk). 

8.5.3.2 Driftsfasen  

Arealinddragelse 

Når der placeres solide elementer på havbunden, kaldes det for arealinddragelse. Arealinddragelse resulterer typisk i en 
ødelæggelse af bentisk flora og fauna under strukturen. Udvidelsen af havnemolen planlægges til at blive 290 m lang og 
2,8 m bred. Det svarer til et areal på 812 m2. I dette areal vil der anlægges sten oven på den eksisterende sandbund, og 
flora og fauna i dette areal vil formentlig dø. De bentiske samfund observeret i nærområdet omkring projektområdet er 
dog almindelig for Limfjorden, og har gode forudsætninger for at komme sig vha. de omkringliggende populationer. De 
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observerede arter er generelt robuste grundet deres tilpasning til et dynamisk havmiljø med perioder med kraftig vind 
og efterfølgende sedimenttransport, hvor flere individer begraves i sand.  

Udgravning af havnebassinet inden for den nye stenmole  vil resultere i bortgravning af mindre områder med potentiel 
bevoksning af ålegræs eller anden marin vegetation, der dermed vil blive ødelagt. Arealet af det identificerede område 
med vegetation er ca. 300 m2 stort og består af spredt ålegræs med ca. 50% dækning af havbunden. Afgravningen af 
sediment i den inderste del af den nye havn, vil ikke reducere chancerne for, at ålegræs kan etablere sig andre steder i 
det umiddelbare nærområde.  

Påvirkningen af arealinddragelse på marin flora og fauna er lokal, og dækker overordnet set et meget lille areal. Der fin-
des et større sammenhængende areal med ålegræs øst for havnen. Påvirkningen vurderes derfor som mindre og uden 
risiko for at påvirke populationen i Løgstør Bredning negativt.  

Ændring af habitat 

Ved tilføjelsen af stenmole på et sandet område vil der ske en lokal ændring af habitatet. Molen kommer til at virke som 
bølgebryder og skaber derved mere rolige etableringsforhold for flerårige makroalgearter, specielt på indersiden af mo-
len, hvor bølgeeksponeringen er mindre. De udlagte sten i stenmolen under vandlinjen vil få funktion af stenrev, hvor 
der forventeligt vil etableres tangskove afhængigt af eksponeringen og bølgepåvirkningen. Stenene og vegetationen vil 
give mikrohabitater (skjul og føde) for små krebsdyr, alm. sorthummere og fiskearter især ulk, ålekvabbe og ål og poten-
tielt også torsk og læbefisk, selv om disse sjældent ses i Limfjorden. Sild, der forekommer i Limfjorden, kan anvende re-
vet som gydeområde, idet sildens æg klæbes fast på kystnære sten og vegetation. Stenrevsfunktionen forventes at få en 
positiv om end meget lokal - og dermed begrænset, effekt på hårdbundsarter inkl. flere fisk. Det forventes dog ikke at 
have en betydning for de overordnede populationer i Limfjorden.  

Som følge af etableringen af den forlængede stenmole forventes der en mindre og lokal ændring i omlejringsmønstret 
af sediment som følge af ændrede strømforhold. Nordøst for den nye stenmole vil der ske en øget erosion, der under 
storm vil medføre marginalt øget erosion nord for sejlrenden. Dette vurderes at påvirke marin flora og fauna i ubetyde-
lig grad.  

8.5.4  Sammenfatning  

Grundet den lave forekomst af ålegræs og makroalger i og omkring projektområdet og den ringe økologiske tilstand 
generelt i området, forventes etableringen af Løgstør Marina ikke at påvirke vegetationen negativt. 

Anlægsfasen 

Påvirkningen fra suspenderet sediment og sedimentering vurderes at være af kort varighed, og begrænser sig til at være 
indenfor projektområdet. De arter, der findes i nærområdet ved projektområdet, er robuste af natur og ikke følsomme 
overfor påvirkning fra suspenderet sediment og sedimentering. Påvirkningen vurderes således at være ubetydelig til 
mindre for bundvegetation og fauna i projektområdet.  

Påvirkningen af undervandsstøj i anlægsfasen vurderes at påvirke fiskepopulationerne i ubetydelig grad. 

Driftsfasen 

I driftsfasen vil der være en langvarig men lokal effekt af placering af sten ovenpå havbundens flora og fauna. De obser-
verede arter er generelt robuste grundet deres tilpasning til et dynamisk havmiljø, så påvirkningen af arealinddragelse 
på marin flora og fauna vurderes derfor som mindre. 
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Ved tilføjelsen af stenmole på et sandet område vil der ske en lokal ændring af habitatet. De udlagte sten i stenmolen vil 
få en langvarig men lokal funktion som stenrev under vandlinjen. Stenmolen vil være egnet substrat for makroalger og 
hulrummene vil udgøre skjul for mobil epifauna og fisk. Stenrevsfunktionen forventes at få en positiv - om end meget 
lokal - og dermed begrænset, effekt på hårdbundsarter og flere fiskearter. Det forventes dog ikke at have en betydning 
for de overordnede populationer i Limfjorden.  

8.6  Marine rekreative forhold  

8.6.1 Indledning  

I nærværende afsnit vurderes projektets miljømæssige påvirkning af de marine rekreative forhold i området. Projektet 
kan potentielt påvirke adgangsforhold og udbud af rekreative aktiviteter både under anlægsfasen samt i driftsfase.  

8.6.2  Metode  

I beskrivelsen af eksisterende, rekreative forhold indgår en undersøgelse af områdets nuværende rekreative elementer, 
herunder adgangsbroer til sejlads, badestrande, udsigtspunkter mv., og den nuværende rekreative værdi for forskellige 
brugergrupper inden for og omkring projektområdet.   

Vurderingen af projektets påvirkning af de rekreative forhold i området udføres kvalitativt på grundlag af projektbeskri-
velsen, samt på grundlag af de forventede påvirkninger fra øvrige afsnit, herunder landskab, trafik, natur, materielle 
goder, sejladssikkerhed og støj. Ændringer i de rekreative muligheder, og områdets oplevelsesværdi for forskellige bru-
gergrupper, vurderes.    

De rekreative elementer i projektområdet er fremsøgt dels ved datahentning, og dels på baggrund af oplysninger fra 
Vesthimmerlands Kommune. 

8.6.3  Eksisterende forhold  

Løgstør Havn besøges hvert år af flere tusinde gæstesejlere fra ind- og udland. Havnen har en strategisk god beliggen-
hed midt i Limfjorden og udgør et naturligt stop for sejlere, der skal passere Aggersundbroen eller Løgstør Bredning. 
Gæstesejlerne bliver ofte flere dage i Løgstør Havn og benytter sig af restauranter samt køkken-, toilet- og badefacilite-
ter på havnen (se Figur 8-22). På molen er der etableret havhaver med blåmuslinger, østers og tang til eget forbrug for 
de lokale medlemmer af foreningen Løgstør Fjordhaver, der mødes og spiser høsten sammen. Der er børnevenlige ba-
destrande, udspring i kanalen og legepladser samt mulighed for krabbefiskeri og gummibådsture i den beskyttede kanal 
for både gæster og lokale. Den centralt placerede Kulturladen, ved siden af restaurant Kulgaarden, huser køkkenfacilite-
ter for sejlere, og laden bruges også til kulturarrangementer, såsom live musik hver torsdag hele sommeren, Jazzfestival, 
muslingefestival, uddeling af Muslingeprisen m.m.   
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Figur 8-22. Oversigtsfoto af Løgstør Havn med flere af områdets faciliteter. Badestrand (A), Løgstør Fjordhaver (B), 
Solnedgangsbænke (C), Udspring (D), Ishus (E), Havnekontor (F), Kulturladen med sejlerkøkken (G), Kulgaarden restaurant (H), Lege- 
og spiseområde (I). kilde: www.havneguide.dk/havn/loegstoer-kanalhavn. 
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http://www.havneguide.dk/havn/loegstoer-kanalhavn
http://www.fjordhaver.dk/foreningerne/loegstoer
http://www.havhøst.dk/loegstoer-fjordhave/
http://www.havhøst.dk/loegstoer-fjordhave/
http://www.visitdenmark.dk/corporate/videncenter/turismen-i-dit-omraade
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8.7  Sejladsforhold og -sikkerhed  

8.7.1 Indledning  

I det følgende vurderes projektets påvirkning på sejladsforhold og sejladssikkerheden i og omkring projektområdet.  

8.7.2  Metode  

Kortlægning af skibstrafikken omkring Løgstør Marina beskrives hovedsageligt ved anvendelse af AIS data, som dels er 
fra Marinetraffic.com og Søfartsstyrelsen. Derudover er der hentet AIS densitetskort i databasen EMODnet for 2021 
(EMODnet, 2022). Intensitetskortene er baseret på AIS data og omfatter både årlige gennemsnitlige og månedlige inten-
siteter. Desuden skelnes der i data mellem forskellige typer af skibsfartøjer eksempelvis fragtskibe, tankskibe, indvin-
dingsfartøjer, fiskerskibe og rekreativ sejlads. Der findes også øvrige fartøjer, som ligger uden for de andre kategorier 
(EMODnet, 2022). 

AIS står for Automatic Identification System. Skibe større end 300 BT (bruttoregisterton) er udstyret med en AIS-sender, 
det samme er alle passagerskibe og fiskefartøjer over 15 m. AIS-senderen melder løbende om skibets position, hvorved 
det er muligt at indsamle information om sejlruterne i området. Desuden udsendes der information om skibets ha-
stighed, kurs, MMSI-nummer, IMO-nummer, skibstype, størrelse mm. For mindre fartøjer <15 m, som lystbåde og min-
dre fiskefartøjer, er AIS frivilligt. Omfanget af mindre fartøjer er primært knyttet til rekreative forhold og kystnære akti-
viteter.  

I forbindelse med høringen har Søfartsstyrelsen fremsendt bemærkninger til projektet. Søfartsstyrelsen finder det nød-
vendigt at foretage yderligere undersøgelser for at klarlægge, hvordan sejladssikkerheden vil blive påvirket, før Søfarts-
styrelsen kan komme med en endelig vurdering af projektet. For at komme nærmere denne vurdering, er der på opfor-
dring fra Søfartsstyrelsen, afholdt en HAZID-workshop med relevante interessenter (Hazard identification = fareidentifi-
kation ift. sejlads). Formålet med HAZID-workshoppen er at undersøge sejladssikkerheden, og om sejladssikkerheden 
kan opretholdes med den ønskede udvidelse af lystbådehavnen. Inviteret til workshoppen var alle relevante aktører og 
lokale organisationer, som har kendskab til de lokale besejlingsforhold ved Løgstør, og som potentielt kan blive påvirket 
af projektet.  

Resultaterne fra HAZID-workshoppen og dialogen med Søfartsstyrelsen er sammenfattet i en teknisk baggrundsrapport, 
der samlet omhandler en sejladsrisikovurdering (WSP, 2022). Formålet med denne analyse er at identificere potentielle 
sejladssikkerhedsforringelser og eventuelle løsninger herpå. Resultaterne fra HAZID-workshoppen anvendes derfor 
både i forbindelse med beskrivelsen af de eksisterende sejladsforhold samt i forbindelse med sejladsrisikovurderingen. 
Baggrundsrapporten vedrørende sejladsrisikovurdering findes vedlagt som teknisk bilag til nærværende miljøkonse-
kvensrapport, se Bilag 1. 

8.7.3  Eksisterende forhold  

Sejlads i Limfjorden forbi Løgstør Havn bliver ved eksisterende forhold gennemført via den gravede sejlrende igennem 
Løgstør Grunde vest for Løgstør Havn. Sejlrenden hen over Løgstør Grunde er smal (omkring 70 m bred) og dybden på 4 
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m opretholdes via regelmæssige oprensninger, som udføres af Kystdirektoratet. Ved Løgstør Marina har sejlrenden fra 
naturens side et bredere og dybere forløb, hvorved det ikke er nødvendigt med oprensning. Heller ikke historisk set er 
der oprenset foran Løgstør Havn, herunder projektområdet. Baseret på fire meter kurven er sejlrenden flere steder ved 
Løgstør omkring 120 m eller derover Figur 8-26. Sejlrenden ved Løgstør ses på søkortet på Figur 8-24 og sejlrenden hen 
over Løgstør Grunde med eksisterende sideafmærkninger ses på Figur 8-25. 

 

 

Figur 8-24 Sejlrenden set på søkort igennem omkring projektet. 
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Figur 8-25. Sejlrenden igennem Løgstør Grunde og forbi projektområdet med angivelse af sideafmærkninger 

Kystdirektoratet har, på foranledning af Løgstør Havn, i foråret 2021 gennemført en søopmåling af projektområdet og 
den nærliggende del af sejlrenden. På nedenstående Figur 8-26 er eksisterende sejlrende illustreret ved rød stiplet linje 
(baseret på 4 meter kurven). På det bredeste sted er sejlrenden ca. 160 m (øst for Løgstør Havn) og det smalleste er ca. 
70 m (Løgstør Grunde), når dybdekravet på 4,0 m respekteres.  
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Figur 8-26 Angivelse af eksisterende sejlrende samt område af sejlrende med størst benyttelse. 

 

Sejlrenden besejles i dag primært ca. 70 m bredde, målt fra sejlrendens nordside. Det belyses ved at se på lokaliteterne 
for AIS data (Figur 8-27). 
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Figur 8-27. Plot af alle AIS signaler fra 2020 (kilde: Marinetraffic.com) angivet oven på dybdemodellen. På kortet er desuden angivet 
placering af stenmolen og 4 m kurven. 

 

De eksisterende sejladsforhold i og omkring projektområdet er vist på Figur 8-28, hvor der ses intensitetskort for alle 
skibsfartøjer i 2021 i Limfjorden ved Løgstør (EMODnet, 2022). De rødbrune farver indikerer høj trafikintensitet (>100 
timer pr. km2 pr. måned), de gule og orange farver indikerer moderat trafikintensitet (>5 timer pr. km2 pr. måned) og de 
blå farver indikerer lav trafikintensitet (<0,5 timer pr. km2 pr. måned). Overordnet ligger ansøgningsområdet i et område 
domineret af moderat trafikintensitet, med udbredt orange til røde farver langs sejlrenden (ca. 10-50 timer pr. km2 pr. 
måned) (Figur 8-28).  

Udvidelsen af Løgstør Marina er beliggende indenfor et område, der i den danske havplan er reserveret til sejladskorri-
dor. 

Som beskrevet i den tekniske baggrundsrapport viser AIS datasættet fra perioden oktober 2021-22 viser, at der i sejlren-
den ud for Løgstør Marina er passeret 2.212 fartøjer (WSP, 2022).  
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Figur 8-28 Årlig gennemsnitlig intensitet af alle skibsfartøjer i 2021 i Limfjorden i området ved Løgstør. Farveskalaen 0-100 timer pr. 
km2 pr. måned: Rød>100+ og blå<0,5 (EMODnet, 2022).  

Baseret på densitetskortene ses det, at den primære trafik i området er fra lystfartøjer (Figur 8-29). Dette bekræftes 
også af AIS dataudtræk. Data viser, at den rekreative trafik udgjorde ca. 65% af alle sejladser i oktober 2021-22 svarende 
til 1.431 sejladser (WSP, 2022). Denne trafik vurderes primært at omfatte lystsejlads og fritidsfiskeri. Som tidligere 
nævnt er der mange lystfartøjer, som ikke har AIS. Derfor forventes andelen af rekreativ trafik at være endnu større end 
65%. Den nøjagtige procentfordeling kendes ikke. 

Den øvrige skibstrafik udgøres primært af fragtskibe (Figur 8-30) og fiskefartøjer (Figur 8-31). Den høje tæthed af frag-
skibe nord for Løgstør Havn skyldes formegentlig lastnings- og losningsaktivitet ved Kalkbruddet. Data viser, at der i pe-
rioden ud for Løgstør passerede 138 fragtskibe (cargo) (WSP, 2022), som vurderes at udgøre den primære del af den 
kommercielle skibstrafik i området. Eksempelvis sejler der ingen tankskibe i denne del af Limfjorden. Det svarer til, at ca. 
6% af sejladserne var fragtskibe. Densitetskort for fragtskibe kan ses på Figur 8-30. Derudover en er lidt fiskeri i området 
(jf. densitetskort på Figur 8-31), som udgør ca. 4% af alle sejladserne (WSP, 2022). 
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Figur 8-29 Årlig gennemsnitlig intensitet af lystfartøjer i 2021 i Limfjorden i området ved Løgstør. Farveskalaen 0-100 timer pr. km2 pr. 
måned: Rød>100+ og blå<0,5 (EMODnet, 2022). 

 

Figur 8-30. Årlig gennemsnitlig intensitet af fragtskibe i 2021 i Limfjorden i området ved Løgstør. Farveskalaen 0-100 timer pr. km2 pr. 
måned: Rød>100+ og blå<0,5 (EMODnet, 2022). 
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undervandsstøj på marine organismer. Der er for nærværende rapport ikke udført en projektspecifik undervandsstøjs-
modellering. Derimod tages der udgangspunkt i en modellering lavet for et lignende havneprojekt med sammenlignelige 
dybdeforhold og anlægningsmetoder (nedvibrering af pæle) (Rambøll, 2019). 

8.8.3  Eksisterende forhold  

Området Løgstør Grunde indeholder indberetninger af både marsvin og spættet sæl. Begge arter er følsomme overfor 
undervandsstøj. Der er ingen væsentlig støjpåvirkning fra arealerne i referencescenariet. Der vil forekomme almindelig 
gadestøj, og motorstøj fra lystbåde, særligt i sommermånederne. Den generelle støj for referencescenariet er sammen-
ligneligt med almen støj fra by- og havneområder. Området er sejladstrafikeret, og der vil derfor forekomme en vis for-
styrrelse af relevante arter i området. 

Havnen i Løgstør består af både almene boliger og industri, hvormed der genereres støj gennem både arbejdskørsel, 
lystbåde, fiskerifartøjer, samt ved almen gadestøj gennem menneskelige aktiviteter og trafik.  

8.8.4  Miljøpåvirkninger  

Virkningen af undervandsstøj på havpattedyr inddeles i fire kategorier, der særligt afhænger af dyrenes afstand til lydkil-
den.  

¶ Detektion er, når dyrene kan høre støjen.  
¶ Maskering omfatter en begrænsning i at kunne høre af andre lyde, som f.eks. kommunikation mellem individer  
¶ Adfærdsmæssige ændringer, hvilket strækker sig fra kraftig undvigelse til langsomt at svømme væk fra lyden.  
¶ Fysiske skader på høreorganerne, som kan resultere i enten midlertidige ændringer i dyrenes 

registreringstærskel (midlertidig høreskade, TTS), hvor dyret genvinder sin oprindelige registreringsevne efter 
en restitueringsperiode, eller i permanente ændringer i dyrenes registreringstærskel (permanent høreskade, 
PTS).  

Detektion af lyde kan være et forstyrrende element for havpattedyr, og støj kan derudover føre til maskering af kommu-
nikationslyde mellem individer. Der foreligger ikke eksakt viden om sælers og marsvins forekomst ved projektområdet. I 
projektområdet er der dog i forvejen aktivitet i form af rekreativ- og kommerciel sejlads. Således må individer som fin-
des her være tilvænnede aktivitetsniveauet.  Hvis dyr skulle blive udsat for høje lyde, kan det føre til både adfærdsmæs-
sige ændringer, midlertidige høreskader (TTS) og permanente høreskader (PTS), hvoraf sidstnævnte er en irreversibel 
påvirkning. TTS og adfærdsændringer er derimod ikke permanente skader, men reversible påvirkninger. Adfærdsæn-
dringer kan lede til fortrængning fra området til nærliggende områder. I visse tilfælde kan dette føre til, at dyr bliver 
skræmt væk fra deres normale levesteder og raste- og yngleområder, og må svømme til andre områder, hvor der poten-
tielt kan være øget konkurrence om føde og plads. For marsvin udgør den øgede støj også en potentiel risiko, da mødre 
kan miste forbindelsen til deres kalve på grund af forstyrret kommunikation. Det forventes dog, at den generelle trafik i 
området, samt den øgede trafik der vil være til stede i forbindelse med anlægsarbejdet, lokalt vil bortskræmme havpat-
tedyr fra området mens projektet pågår, og at de efter nedvibreringens ophør kan vende tilbage til området (fx (Car-
stensen, et al., 2006; Brandt, et al., 2011)).  
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Det antages at det vil være marsvin tilhørende både Bælthavs- eller Nordsøpopulationen der findes i projektområdet, 
da der vest i Limfjorden, ved Nissum Bredning, er registreret marsvin tilhørende Nordsøpopulationen, mens der øst i 
Limfjorden, ved Langerak, er marsvin fra Bælthavspopulationen (Sveegaard et al., 2018). Anlægsperioden for Løgstør 
Marina vil være i vinterhalvåret og udenfor perioden 1. maj til d. 1. september, som er den mest sårbare periode for 
marsvin, da kalvene i Bælthavspopulationen fødes i april-oktober (Lockyer & Kinze, 2003). Antallet af kalve stiger fra maj 
og peaker i juli/august (Kinze, 1990). I Nordsøen ses der kalve fra april-september (Sonntag, et al., 1999). 

Marsvin udviser stor følsomhed overfor undervandsstøj, som kan resultere i bortskræmning og i værste fald høreskader, 
hvis individer skulle befinde sig meget tæt på støjende anlægsarbejder. Såfremt der opholder sig dyr i området, vurde-
res det at de vil bortskræmmes fra området grundet den generelle skibstrafik samt aktivitet i forbindelse med nedvibre-
ringen, men at kunne vende tilbage til området efter nedvibreringens ophør. Derudover antages det, at andre nærlig-
gende områder vil have mindst den samme og sandsynligt større værdi som fødesøgningsområde end selve projektom-
rådet hvorfor dyrene kan søge føde der mens nedvibreringen foregår. Dette er baseret på, at området ved Løgstør Ma-
rina ikke forventes at være et vigtigt område for fisk (se afsnit 8.5.3), som er fødegrundlag for marsvin, og derfor anta-
ges det, at området ved Løgstør Marina heller ikke er et vigtigt område for marsvin.  

Som nævnt ovenfor, blev det vurderet i et lignende anlægsprojekt der har sammenlignelige dybdeforhold (<15 m 
dybde) samt anlægningsmetode som nærværende projekt, at marsvin kan få permanente høreskader (PTS) ud til en 
afstand af 50 m fra støjkilden, og midlertidigt høretab (TTS) ud til 200 m fra støjkilden (Tabel 8-18). De beregnede af-
stande er kumulative for en times aktivitet, hvilket betyder, at dyrene skal opholde sig i denne afstand i hele tidsrum-
met, for at det angivne eksponeringsniveau er opnået. Hvis dyrene opholder sig tæt på støjkilden i mindre end en time 
eller varigheden af den støjende aktivitet er mindre end en time, vil de kunne tåle et højere støjniveau før de udsættes 
for hhv. PTS og TTS. 

Påvirkningen fra nedvibrering i anlægsfasen, vurderes at være kortvarig og lokal, og vurderes ikke at overskride de vejle-
dende grænseværdier, og har således ikke væsentlig betydning for marsvin.  

Sæler 

Gråsæler og spættede sæler udviser, ligesom marsvin, stor følsomhed overfor støj. Sæler anses dog generelt som min-
dre følsomme end marsvin. Påvirkningen fra støj kan resultere i bortskræmning og i værste fald i høreskader, hvis de 
befinder sig umiddelbart ved siden af anlægsarbejdet. Beregnede undvigeafstande i forbindelse med nedramning af 
havvindmøllefundamenter i marine områder er for sæler, der befinder sig i vand, ca. 2.000 m (Nedwell og Howell, 
2004). Ved pæleramning ses permanent høreskade for sæler ved 200 dB i en afstand på <7 m. Afstanden mindskes, ved 
nedvibrering fremfor ramning, og det er generelt meget usandsynligt, at en sæl vil befinde sig på så kort afstand fra et 
anlægsarbejde. 

I tillæg til dette viser de modellerede påvirkningsafstande for PTS og TTS hos sæler, i et område med lignende dybdefor-
hold som nærværende projekt (Rambøll, 2019), at permanent høreskade (PTS) kun kan forekomme hvis dyret opholder 
sig lige ved støjkilden (0 m), og midlertidigt høretab (TTS) kan forekomme ud til 150 m fra støjkilden. De beregnede af-
stande er kumulative for en times aktivitet, hvilket betyder, at dyrene skal opholde sig i denne afstand i hele tidsrum-
met, for at det angivne eksponeringsniveau er opnået. Hvis dyrene opholder sig tæt på støjkilden i mindre end en time 
eller varigheden af den støjende aktivitet er mindre end en time, vil de kunne tåle et højere støjniveau før de udsættes 
for hhv. PTS og TTS. 
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Spættet sæl Phoca vitulina 

Spættet sæl er på udpegningsgrundlaget for Natura-2000 område H16, men der foreligger ikke eksakt viden om sæler-
nes forekomst ved projektområdet, men det er oplyst af Vesthimmerlands Kommune, at sæler regelmæssigt fouragerer 
i havområdet ud for Løgstør, hvorimod de næppe går på land på de befærdede strande. Spættede sæler er afhængige af 
at kunne komme på land hele året igennem. Især om sommeren, hvor unger fødes i perioden fra maj til først i juli, er de 
spættede sæler afhængige af helt uforstyrrede ynglepladser. 

De spættede sælers raste- og ynglepladser ligger i ca. 15 km afstand fra Løgstør Marina (Hansen & Høgslund, 2021), 
hvorfor sælerne ikke forventes påvirket af luftbåren støj fra anlægsarbejdet og skibstrafik i anlægsperioden. Anlægsperi-
oden for Løgstør Marina vil være i vinterhalvåret og udenfor perioden 1. maj til d. 1. september, hvor de spættede sæler 
er mest sårbare. Således minimeres påvirkningen af marine pattedyr mest muligt, og det sikres, at mulighederne for 
arternes udbredelse og gunstige bevaringsstatus ikke forringes i området.  Der er ikke noget, der tyder på, at sælerne 
har projektområdet som et foretrukket fourageringsområde, og det vurderes, at sælerne heller ikke vil blive fødebe-
grænsede som følge af projektet. Det antages derudover, at andre nærliggende områder vil have mindst den samme og 
sandsynligt større værdi som fødesøgningsområde end selve projektområdet, hvorfor dyrene kan søge føde der mens 
nedvibreringen foregår. Dette er baseret på, at området ved Løgstør Marina ikke forventes at være et vigtigt område for 
fisk (se afsnit 8.5.3), som bl.a. er fødegrundlag for sæler, og at sælernes raste- og ynglepladser ligger i ca. 15 km afstand 
fra Løgstør Marina. Da aktiviteten med anlægsskibe som der er nær anlægsarbejdet/nedvibreringen, samt den trafik der 
i forvejen er i området, vurderes at bortskræmme havpattedyr ud af nærområdet for projektet mens anlægningen på-
går, er det samlet vurderet, at påvirkningen på sæler er ubetydelig, da de vurderes at blive bortskræmt til andre områ-
der i Limfjorden, og efter nedvibreringens ophør, efterfølgende kan vende tilbage til området.  Det vurderes derfor, at 
projektets påvirkninger vil være ubetydelige og ikke forringe mulighederne for at gunstig bevaringsstatus kan opnås for 
spættet sæl, som indgår som udpegningsgrundlaget for Natura 2000-området.  

Gråsæl Halichoerus gypus 

Gråsæler er ikke en del af udpegningsgrundlaget for habitatområdet H16 eller i nærheden af området, hvor Løgstør Ma-
rina skal opføres. Miljøstyrelsens flytællingerne viser ydermere, at undersøgelsesområdet ikke er et vigtigt område for 
gråsælen, omend det kan formodes, at dyrene kan passere området når de migrerer mellem mere vigtige områder i Va-
dehavet og det vestlige Østersø (Hansen & Høgslund, 2021). Det vurderes, grundet projektets karakter og kendskabet til 
gråsælers udbredelse, at forstyrrelsen fra projektet ikke vil kunne få en væsentlig betydning for gråsæler.  

Fisk: 

Undervandsstøj og dens påvirkning på fisk er et emne, der stadig er relativt begrænset viden om. 

Udover det indre øre har fisk et sidelinjesystem med sanseorganer, der er i stand til primært at opfange vandbevægel-
sen, men også at opfange trykændringer i form af lydbølger. Fisk med svømmeblære er mere støjfølsomme (hørespecia-
lister) end fisk uden. Fisk med svømmeblære er typisk pelagiske fisk som sild og brisling, mens fladfisk generelt har dårli-
gere høreevne (høregeneralister) end ovennævnte (Popper & Hastings, 2009).  

Pælevibrering og støj fra skibe i forbindelse med anlægsfasen for Løgstør Marina ligger indenfor frekvenser, der kan hø-
res af de fleste fiskearter. De fleste fiskearter flygter fra området, når støjniveauet når ca. 90 dB (Nedwell, et al., 2007). 
Støjen og forstyrrelsen vil være højest ved nedvibrering af pæle, men da arealet rundt om den enkelte træpæl er relativt 
lille, , vil belastningsstørrelsen, hvori der kan opstå permanente traumatiske skader for fisk, begrænses. Ydermere viser 
studier, at virkningen på hørelsen vil være reversibel, og at hørelsen vil være genskabt indenfor ca. 18 timer (Carlson, et 
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8.9.1 Indledning  

Projektet kan i både anlægsfasen og driftsfasen medføre påvirkninger af adgangsforholdene i projektområdet. Dette er i 
form af materialeleverancer til projektområdet, men også øget besøgstrafik, når anlægget står færdigt.    

8.9.2  Metode  

Beskrivelsen af trafikkens miljøstatus tager afsæt i et influensvejnet, som består af de veje, hvor det formodes, at pro-
jektet medfører en ændring af trafikmiljøet. Efterfølgende granskes de eksisterende trafikale forhold på influensvejnet-
tet. Granskningen omfatter en kortlægning af influensvejnettets udformning og trafikmængder. Det er i denne forbin-
delse aftalt med Vesthimmerlands Kommune, at influensvejnettet afgrænses til vejnettet umiddelbart tilstødende pro-
jektområdet.  
 
Trafikkens art og størrelse fra hovedforslaget estimeres. De trafikale konsekvenser som projektet medfører vurderes i 
forhold til referencescenariet, hvor der i den samme forbindelse vurderes, om der er behov for afværgeforanstaltninger. 

8.9.3  Eksisterende forhold  

Løgstør Havn afgrænses af Kanalvejen samt Havnevej, som servicerer selve kajområdet samt en række bolig og erhverv 
syd herfor. På store dele af Havnevej ved Kongebroen er der parkeringsanlæg. Vesthimmerlands Kommune har oplyst, 
at der ifm. planlægningen af den nye marina er anlagt et større parkeringsanlæg ved Havnevej 55, som er beliggende ca. 
300 meter øst for projektområdet. På parkeringspladsen er der ca. 50 parkeringspladser. Trafikmængden på Havnevej 
blev i 2019 målt til 893 køretøjer pr. dag.  

8.9.4  Miljøpåvirkninger  

8.9.4.1 Anlægsfasen  

Det er oplyst, at alle materialer til projektområdet sejles ind via pramme. Der kommer derfor ikke leverancer i form af 
tunge køretøjer eller andre køretøjer i anlægsfasen. Igennem anlægsfasen kommer der nogle få håndværkere, som par-
kerer deres køretøjer ved projektområdet. Dette vurderes ikke som et nævneværdig forhold, da det kan sammen holdes 
med alm. borgere som får besøg af en håndværker. 

8.9.4.2  Driftsfasen  

Udvidelsen af marinaanlægget betyder øget besøgstrafik til projektområdet, da der etableres 60 nye pladser til lyst-
både. Trafikmængden kan antages øget med 57 biler pr. dag svarende til antallet af nye bådpladser. Da bilerne skal kø-
rer til og fra projektområdet skal antallet fordobles. Projektet tilfører derfor 114 biler pr. dag. Den ekstra biltrafik vil dog 
reelt være væsentlig mindre, da det er usandsynligt, at alle fastliggerne kører til og fra havnen hver dag. Dette skal op-
fattes som worst case.  
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Den eksisterende trafikmængde på Havnevej øges fra 893 til 1007, hvilket svare til en stigning på ca. 13%. Dette kan 
virke som en alvorlig trafikstigning, dog skal det ses i forhold til, at trafikmængden på Havnevej i forvejen er relativ lav. 
Endvidere kan det antages, at den tilføjede trafikmængde ikke er bolig-arbejdstrafik, men bolig-fritidstrafik. Dette bety-
der at hovedparten af trafikken ankommer udenfor myldretiden, hvor vejnettet er mest belastet.  

Som følge af trafikstigningen øges behovet for parkeringspladser også. Som nævnt tidligere er der anlagt en ny parke-
ringsplads, som kan håndtere 50 biler. Dette vurderes tilstrækkeligt, da alle bådejerne næppe ankommer i det samme 
tidsrum eller samme dag. Da det nye parkeringsanlæg er placeret 300 meter væk fra projektområdet, må det forventes, 
at der forekommer noget parkeringssøgende trafik nær projektområdet, da trafikanterne typisk forsøger at parkere så 
tæt på deres destination som muligt. Den parkeringssøgende trafik vurderes dog ikke som værende nævneværdig. Der 
er ligeledes en øget risiko for uhensigtsmæssig parkering og standsning på Havnevej, da bådejerne i nogle tilfælde har 
behov for at transportere større mængder materialer/ proviants til/fra deres båd. Skulle dette vise sig at være et stort 
problem kan et standsning- og parkeringsforbud langs dele af Havnevej være en mulighed. 

Den øgede trafikmængde medfører en mindre negativ påvirkning på trafikmiljøet. Dette er i form af en øget trafik-
mængde på vejnettet, men også et øget parkeringsbehov. Den øgede trafikmængde vurderes dog så lav, at der ikke er 
behov for afværgende foranstaltninger. Dette begrunder sig også i, at der allerede er etableret et nyt parkeringsanlæg, 
som tager højde for det øgede besøgsantal.  

8.9.5  Sammenfatning  

Alle materialeleverancerne kommer via pram, og trafikken ifm. anlægsfasen består således alene af nogle få kasse-
vogne, som kommer ifm. anlægsarbejdet. Denne trafikmængde vurderes ikke som værende bemærkelsesværdig, hvor-
for projektet i anlægsfasen får en neutral påvirkning på influensvejnettet. 

I driftsfasen får projektet en mindre negativ indflydelse på influensvejnettet, da der kommer nogle flere besøgende til 
marinaen som følge af et øget antal lystbådepladser. Den øgede trafikmængde vurderes at være så lav, at der ikke er 
behov for afværgende foranstaltninger. Denne vurderes bygger også på, at Vesthimmerlands Kommune har anlagt et 
nyt parkeringsanlæg ifm. planlægningen af marinaen.  

8.10 Luft - og lugte missioner  

8.10.1 Indledning  

Afgrænsningsnotatet fastlægger, at der skal ske en beskrivelse og vurdering af luft- og lugtemissioner i anlægs- og drifts-
fasen. I dette afsnit er påvirkninger af luftkvaliteten med luftforurenende stoffer og partikler samt udledning af CO2 vur-
deret for anlægs- og driftsfasen.  

8.10.2 Metode  

Der gennemføres en beskrivelse og vurdering af emissioner i anlægs- og driftsfasen, og herunder lugtgener. I anlægsfa-
sen baseres vurderingen af støv- og brændstofemissioner fra transport og entreprenørmaskiner på oplysninger skitseret 
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i anlægsbeskrivelse, udført af A1 Consult, samt projektbeskrivelsen for nærværende projekt (se afsnit 5), mens der i 
driftsfasen vurderes på relevante aktiviteter på havnen, herunder eksempelvis bilkørsel til og fra havnen samt emissio-
ner forbundet med optagning og isætning af bådene i forhold til vinteropbevaring. 

Til beskrivelse og vurdering af luft- og lugtemissioner anvendes Miljøstyrelsens vejledninger på området (Miljøstyrelsen, 
2022).  

Lokale og nationale emissioner kan ikke nødvendigvis relateres til luftkvaliteten i samme område, da luftforening kan 
transporteres over store afstande. Dette gælder især for kraftige punktkilder, hvor der typisk vil ske en fortynding og 
opblanding med de øvrige luftmasser. Dette er endnu mere udtalt, når det gælder udledningen af drivhusgasser (eksem-
pelvis CO2), der primært har betydning i et globalt perspektiv.  

8.10.3 Eksisterende forhold  

Anlægsområdet er et åbent område med lav bebyggelse. Den sydlige del af havnen afgrænses af det eksisterende kajan-
læg og Havnevejen, mens den nordlige del afgrænses af Limfjorden. Havnevejen er en mindre kommunal vej og trafik-
mængden på Havnevej blev i 2019 målt til 893 køretøjer pr. dag. Der forventes dog en betydelig sæsonvariation i trafik-
ken, hvor trafikken er størst om sommeren.  

De væsentligste kilder til luft- og luftemissioner i projektområdet vurderes at være relateret til trafik på land og på vand 
samt driftsaktiviteter fra virksomheder - især i Løgstør By. Emissioner fra trafik i havnen er ligeledes sæsonbestemt, 
hvor langt den største udledning forekommer om sommeren, da flere benytter havnen. Den lokale emission fra trafik-
ken både på land og på vandet er derfor størst om sommeren. Derudover forventes der at være forurening fra den kom-
mercielle trafik ude i sejlrenden nord for projektområdet. Baseret på AIS data var der i 2021 ca. 100-150 sejladser af 
fragtskibe ud for Løgstør (se afsnit 8.7 om sejladsforhold). Disse sejladser er spredt udover hele året og udgør generelt 
en lav trafikintensitet.  

Hele området har generelt god spredning og fortynding af eventuelle luft- og luftemissioner, da området er åbent, har 
lav bebyggelse og ligger ud til fjorden med vindpåvirkning.  

Områdets opland er præget af landbrug, herunder både dyreproduktion og opdyrkede arealer til foder eller konsum. 
Området kan således se lugtemissioner fra 1. februar til ultimo oktober, med størst hyppighed i april. 

8.10.4  Miljøpåvirkninger  

8.10.4.1 Anlægsfasen  

Entreprenørmaskinerne kan give anledning til sundhedsskadelige emissioner, som eksempelvis partikler eller NOx, og 
generelt kan der, i forbindelse med anlægsarbejdet, opstå luft- og/eller lugtgener. Det er oplyst, at alle materialer til 
projektområdet sejles ind via pramme. Leverancer med tunge køretøjer eller andre køretøjer i anlægsfasen forventes 
derfor minimeret. Det vurderes, at transport af materiale fra søsiden medfører mindre forurening og udledning af emis-
sioner sammenlignet med landtransport (lastbiler), idet den enkelte pram har større lastkapacitet og der er bedre 
spredningsforhold og opblanding i luften ude på vandet. Skibene vil udlede forurenende partikler og svovl til luften på 
lige vis, men grundet projektets omfang vurderes merbelastningen at være begrænset.  
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Anlægsarbejdet vil i beskedent omfang bidrage til den samlede luftforurening, heraf emissioner af NOx, SO2, HC og øv-
rige partikler. Emissionerne fra anlægsaktiviteterne vurderes begrænset og ubetydelige i forhold til emissioner fra andre 
kilder i området såsom anden sejlads og luftforurening fra aktiviteter på land, herunder biltrafik, industri og landbrug.  

Projektet har i anlægsfasen et bidrag af drivhusgasser fra entreprenørmaskiner, materialer og transport. Anlægsarbej-
det kan potentielt medføre CO2 emission fra maskiner og øvrigt materiel, hvilket dog vil udgøre en meget lille del af den 
samlede sejlads i Danmark og dermed den samlede emission i Danmark. Anlægsaktiviteterne vurderes derfor ikke at 
medføre en væsentlig merpåvirkning af området i forhold til CO2 emission og vil derfor ikke medføre en klimapåvirkning. 

Luftkvaliteten vurderes ikke at blive påvirket væsentligt af emissioner fra anlægsaktiviteterne, idet antallet af maskiner 
på land og pramme på søterritoriet er lavt og anlægsperioden er kortvarig (4-5 måneder). Anlægsarbejdet vil foregå 
mindst 40-100 meter fra boligbebyggelse og forekommer kun i områder med meget gode spredningsforhold og opblan-
ding i luften, herunder åbent vand væk fra bebyggelse.   

I forbindelse med anlægsarbejdet kan der stilles krav til at entreprenørmaskiner, kompressorer, skibe og lastbiler opfyl-
der specifikke emissionskrav. Entreprenørplanen for anlægsarbejdet bør til enhver tid udarbejdes med henblik på re-
duktion af emission fra entreprenørmaskiner og øvrigt materiel. For at undgå tomkørsel og gentagende tænding og sluk-
ning af motorerne skal arbejdspladsen indrettes, så lastbilerne ikke skal holde i kø. Desuden vil anlægsarbejdet medføre 
emission af støv i mindre eller større grad. Ved arbejde på tørre dage vil støvet især kunne spredes. For at undgå støvge-
ner i arbejdsområdet og ved de nærmeste bolig- og erhvervsområder udfører entreprenøren typisk en plan for at mini-
mere støvemission fra anlægsarbejdet. Denne plan indeholder eksempelvis krav til vanding af veje, udlægning af køre-
plader, og/eller renholdelse under alle typer af vejrforhold. Der sikres desuden jævnlig vanding af oplag af sand, der kan 
give anledning til støvgener.  

For nedvibrering af fortøjningspæle samt forlængelse af stenmole, vil der kunne ske opslæmming af bundsediment, og 
således frigivelse af anoksiske og anaerobe gasser, som, over en kort periode, kan give anledning til lugtgener. Genen vil 
dog være meget lokal, og forekomme over en yderst kort periode, da gasserne hurtigt vil fortyndes i luften.  

Påvirkningen af luftkvaliteten som følge af luft- og lugtemissioner under anlægsaktiviteter er lokal og kortvarig, og fuldt 
reversibel efter endt anlægsarbejde. Desuden pågår påvirkningen i et område med gode spredningsforhold uden eksi-
sterende følsomhed overfor forurening. På den baggrund vurderes luftkvaliteten at påvirkes ubetydeligt negativt i an-
lægsfasen og det forventes, at gældende retningslinjer og grænseværdier for emissioner i luften ikke overskrides 
(Miljøstyrelsen, 2022).   

8.10.4.2 Driftsfasen  

I driftsfasen vil der, i forbindelse med transport af både på land samt ved optagning og isætning før og efter vinteropbe-
varing, kunne forekomme emissioner. Påvirkningen vurderes dog at være ubetydelig og varigheden er meget kort. På 
vinteropbevaringspladserne vil der kunne forekomme kortvarige luft- og lugtgener i forbindelse med bådklargøring.  

Udvidelsen af lystbådehavnen betyder, at der, med 60 nye bådpladser, potentielt kan forekomme en stigning i biltrafik-
ken til og fra havnen. Belastningen forventes at være størst om sommeren, hvor aktiviteterne på havnen er størst. En 
del af de nye bådpladser forventes at udgøres af fastliggere (hjemmehørende), som vil køre til og fra havnen. Resten 
udgøres af sejlrende dagsturister (uden bil), som ikke generer en stigende biltrafik. En øget trafik vil især skyldes udvik-
lingen af havnen som udflugtsmål og øget turisme til byen. Udvidelsen af havnen forventes at medføre en ubetydelig 
stigning i biltrafikken set i forhold til den eksisterende trafik i området og vurderes ikke at give anledning til væsentlig 
påvirkning af luftkvaliteten. Overordnet vurderes der i driftsfasen ikke at ske en negativ påvirkning af luftkvaliteten i 
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projektområdet som følge af havneudvidelsen og det forventes, at gældende retningslinjer og grænseværdier for emis-
sioner i luften ikke overskrides.  

Der kendes ikke til øvrige kilder i driftsfasen, der kan føre til forringelse af luftkvaliteten i projektområdet. 

Idet der ikke vurderes at være lokale emissionsbelastende kilder, som har væsentlig betydning for luftkvaliteten i områ-
det, vurderes luftkvaliteten i havneområdet at være sammenlignelig med de naturlige baggrundsniveauer. 

8.10.5 Sammenfatning  

Samlet set vurderes projektet ikke at have en negativ påvirkning af luftkvalitet og klima på regionalt og nationalt niveau. 
Lokalt inde i arbejdsområdet kan der under anlægsarbejdet forekomme midlertidige forhøjede niveauer af luft- og lug-
temissioner sammenlignet med de eksisterende forhold. Det forventes dog fortsat at være markant under de gældende 
grænseværdier for luftkvalitet.  

8.11 Klima forandringer  

8.11.1 Indledning  

Afgrænsningsnotatet fastlægger, at det skal beskrives og vurderes hvilke påvirkninger projektet har på klimaet både i 
anlægs- og driftsfasen. Endvidere skal det beskrive og vurderes, hvilke påvirkninger klimaet har på projektet i anlægs- og 
driftsfasen. 

8.11.2 Metode  

Påvirkningen af klimaet og risikoen for oversvømmelse baseres på datamålinger og historiske data fra DMI samt vurde-
ringen af de hydrauliske forhold i området.  

8.11.3 Eksisterende forhold  

Løgstør er en historisk havneby, som gennem flere år har set oversvømmelser som følge af både vandstandsstigninger, 
men også løbende efter gennembruddet ved Agger Tange i 1825. Der er foretaget kontinuerlig klimasikring i byen, for 
bl.a. at beskytte de kulturhistorisk værdifulde bygninger, de danske kyster, samt almen boligbebyggelse generelt. 
Stormhændelser og oversvømmelser volder i perioder problemer på havnen i Løgstør, hvorfor projektet inkluderer for-
længelse af den nuværende stenmole med ca. 290 m, parallelt med den eksisterende marina. Den forslåede stenmole 
vil kunne give læ ved at bryde bølgerne, der især under efterårs- og vinterstorme kan oversvømme området omkring 
Løgstør Havn, og vil dermed blive et bidrag til klimasikringen af Løgstør Historiske by.  

Havnen er i dag sikret til kote +2,20 m over daglig vande og kan dermed håndtere de meget varierende vandstande i 
Limfjorden. Byen er sårbar overfor stormflod, med årlige oversvømmelser af veje, bygninger m.m. Ved stærke vinde fra 
nord, vest og nordvest bliver der dog dannet vindgenererede bølger, som havnefronten ikke er dimensioneret til at 
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8.11.4.2 Driftsfasen  

Stenmolen får en topkote på +2,5 m, hvor bredden er 2,8 m. Stensætningen på begge sider af molen dimensioneres til 
de nuværende og fremtidige bølgepåvirkninger. Afhængigt af stenmolens fremtidige anvendelse, herunder om der skal 
være adgang for offentligheden året rundt, vil der blive stillet krav til bølgeoverskyl. Foreløbige beregninger viser et 
større overskyl, og der vil derfor blive etableret en mindre støttemur eller sten/betonblokke på toppen af molen. Topko-
ten af stenmolen placeret i kote +2,5 m sikrer reducering af bølgeoverskyl under samtidig bevarelse af udsigten fra 
byen. 

Forlængelse af havnemolen vil fungere som yderligere beskyttelse mod fremtidige ekstremhændelser, såsom 70 års 
hændelsen den 27.-28. november 2011, hvor målinger af højvande lå på 187 cm over normalen ved Løgstør, samt hæn-
delsen i 2005, med ekstreme højvande helt op til ~200 cm. I disse tilfælde vil molen dæmpe overskyllet fra bølgerne 
med økonomiske gevinster til følge.  

8.11.5 Sammenfatning  

Overordnet set er projektet med til at mindske risikoen for oversvømmelse fra havet. På den baggrund vurderes projek-
tet i dets driftsfase udelukkende at have en positiv påvirkning af klimaet set i forhold til klimaforandringer og klimasik-
ring. Påvirkningen af klimaet i anlægsfasen vurderes at være en overgangsfase frem til et fuldt etableret havneanlæg, 
hvor påvirkningen udelukkende er positiv.  

8.12 Landskab  

8.12.1 Indledning  

Dette afsnit indeholder en beskrivelse af landskabets karakter og de landskabelige beskyttelsesinteresser, og i det om-
fang det er relevant for vurderingen inddrages også de kulturhistoriske værdier i landskabet. I vurderingen redegøres 
for projektets påvirkning af landskabet med særlig fokus på de visuelle forhold. 

8.12.2 Metode  

Kortlægningen af landskabets miljøstatus tager afsæt i landskabskaraktermetoden og dens begreber (Miljøministeriet, 
2007). Metoden er oprindeligt udviklet til kommunernes landskabskortlægning i det åbne land. Den bliver her anvendt i 
en form tilpasset projekttilgangen med fokus på projektområdet og de nærmere omgivelser, herunder by- og havnemil-
jøets landskabelige værdier. Beskrivelsen er baseret på eksisterende, offentligt tilgængelige data og kort, oplysninger i 
kommuneplanen, ortofotos, fotos og observationer på lokaliteterne.  

Efterfølgende vurderes det, hvorvidt landskabets karakter bliver påvirket af udvidelsen af Løgstør Marina. Særlig fokus 
er i denne sammenhæng på de visuelle forhold, hvorfor der er udarbejdet visualiseringer for den fremtidige driftssitua-
tion til sammenligning med fotos over de eksisterende forhold.  
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Der er udarbejdet visualiseringer for fem fotostandpunkter, hvis placering er godkendt af myndighedenog fremgår af 
nedenstående kort i Figur 8-33. Visualiseringerne fremgår af visualiseringsrapporten (Kjølhede, 2022). Udvalgte fotos og 
visualiseringer af situationen hhv. før og efter udvidelsen af havnen vil blive vist i vurderingsafsnittet som eksempler. 
Selve vurderingen er baseret på større udgaver af visualiseringerne end dem, der er præsenteret i rapporten her, idet 
det reducerede format her i rapporten, får de nye anlæg til at fremstå lidt mindre tydelige. De mindre formater er dog 
medtaget som eksempler til orientering. I den forbindelse skal det understreges, at billederne bør betragtes i visualise-
ringsrapporten for en retvisende vurdering af den visuelle påvirkning. 

 

Figur 8-33 Placering af fotostandpunkter for visualiseringer og udvidelsen af marinaen (Kjølhede, 2022). 

8.12.3 Eksisterende forhold  

Løgstør Marina er landskabeligt præget af beliggenheden i den kulturhistoriske fiskerby Løgstør, ud mod Løgstør Bred-
ning ved Limfjorden. Naturgrundlaget præges af geologien og terrænet i form af byens historiske placering på et smalt 
fladt forland af hævet havbund ved foden og på kanten af en 20-35 m høj morænebakke. Området omkring havnen har 
historisk som nu spillet en central rolle for Løgstør og er præget af forskellige perioders udvikling. Oprindelig var Løgstør 
således et fiskerleje. I en kortere periode fungerede Løgstør også som købstad og stationsby, og i dag markedsføres Løg-
stør som muslingebyen og er velbesøgt af turister, der besøger den kulturhistoriske fiskerby på den naturprægede pla-
cering. 
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eksisterende forhold. For en mere retvisende visualisering henvises til visualiseringerne af de fem fotostandpunkter i en 
mere hensigtsmæssig størrelse i selve visualiseringsrapporten (Kjølhede, 2022).  

I driftsfasen vil udvidelsen af marinaen tilføre nye markante landskabselementer til området. Særlig den nye stenmole 
vil lokalt være fremtrædende som et nyt teknisk element. De større sten på toppen af stenmolen vil virke som visuelle 
blikfang både set fra havet og fra land.  Også nye kajanlæg og broer, som besøges af lystbåde med høje master, vil 
præge billedet. De nye landskabselementer står ikke i kontrast til det eksisterende landskabs karakter, men de vil i land-
skabelig forstand være af lignende karakter som havneanlæggene til den eksisterende marina. Dog vil de have en noget 
større udbredelse langs byens front mod bredningen, der er af mere kulturhistorisk karakter. Den udvidede marina vil 
dermed præge byens havnefront set fra havet. Set fra land vil strækningens tidligere forholdsvist uforstyrrede udsigt 
over havet nu karakteriseres ved det nye havnemiljø, og projektet vil delvist spærre for den tidligere udsigt. Afhængigt 
af betragterens placering, kan horisonten med landskabet på den anden side af bredningen fremover være skjult af 
stenmolen. Det vil primært være tilfældet set fra lavtliggende positioner, som broen ved fotostandpunkt 4 (se Figur 8-36 
og Figur 8-37).    

Fra højere beliggende positioner derimod, som f.eks. oppe fra havnevejen ved fotostandpunkt 1 (se Figur 8-34 og Figur 
8-35), vil der, mellem molens største sten og bådmasterne, fortsat være udsigt til landskabet i horisonten. Den nye ma-
rina vil generelt tiltrække mere liv til området, som vil præge miljøet langs vandet. 

Den visuelle påvirkning af landskabet vurderes at være mest markant lokalt i Løgstør. Fra længere afstand, som fra de 
omkringliggende landskabskarakterområder, med indsigt mod Løgstør vurderes havnen at kunne ses, men i skala og 
karakter vurderes den at falde ind i Løgstørs øvrige by- og havnerelaterede bebyggelse.  

Udvidelsen af marinaen vurderes i landskabelig forstand at ligge i en naturlig forlængelse af Løgstørs udvikling gennem 
tiden og vurderes ikke at kompromittere de landskabsrelaterede værdier, som er genstand for beskyttelser og frednin-
ger. I juridisk forstand er projektet med sin beliggenhed på søterritoriet ikke omfattet af planlovens bestemmelser, men 
det er kun omfattet i det omfang projektet går ind på landarealet. Alligevel er der i udformningen af havneudvidelsen 
forsøgt taget hensyn til de værdier, som udpegningerne har til hensigt at beskytte. 

Om natten vil belysningen kun omfatte den belysning, der er nødvendig for at sikre sejladssikkerheden. Dermed vil den 
landskabelige påvirkning være begrænset.  

Samlet set vurderes påvirkningen af landskabet at udgøre et permanent og lokalt markant bidrag til landskabet, som 
overordnet set vurderes at være foreneligt med landskabets eksisterende karakter og som således ikke vurderes at ud-
gøre en væsentlig påvirkning. 
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8.12.5 Sammenfatning  

I anlægsfasen vil etableringen af projektet i en begrænset periode føre til støj og visuelle forstyrrelser. 

I driftsfasen vil udvidelsen af Løgstør Marina tilføre nye markante landskabselementer til området omkring Havnegade. 
Det vil således være et blikfang, set fra den lokale bebyggelse, og hen mod området fra land- eller havsiden. Projektet er 
dog udformet under hensyntagen til de landskabelige kulturhistoriske værdier omkring Løgstørs havvendte område. 
Udvidelsen af marinaen ligger desuden i en naturlig forlængelse af eksisterende havn og den historiske udvikling, som 
byen har gennemlevet, og vurderes derfor ikke som en væsentlig ændring af landskabets karakter. Fra de omkringlig-
gende kyster vil der være udsigt til den udvidede havn, men ændringen vurderes ikke at være markant i landskabet på 
afstand, hvor projektet vurderes at falde ind i Løgstørs eksisterende skala. Påvirkningen af landskabet vurderes dermed 
ikke som væsentlig. 
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8.13 Materielle goder  

8.13.1 Indledning  

I nærværende afsnit vurderes projektets miljømæssige påvirkning af de materielle goder i området. Adgang og udbud af 
bl.a. rekreative områder samt kulturoplevelser har stor betydning for de materielle goder i både by og kommune.  

De socioøkonomiske forhold dækker over faktorer som grundlaget for et områdes sociale struktur og erhvervsliv, herun-
der indtægtsgrundlaget for tredjemand. Redegørelsen dækker igangværende og for området naturlige socioøkonomiske 
forhold, som i en vis grad er afhængige af de eksisterende miljøforhold. De socioøkonomiske forhold er i det efterføl-
gende inddelt i følgende kategorier:  

¶ Landbrug  
¶ Turisme og rekreative interesser  
¶ Fiskeri, herunder handel, transport og service  

Effekter på disse faktorers socioøkonomiske forhold, som følge af virkninger på de øvrige miljøfaktorer kan potentielt 
blive forårsaget af følgende primære påvirkninger:  

¶ Arealinddragelse og ændret arealanvendelse  
¶ Barriereeffekt  
¶ Luftforurening og støj  
¶ Visuel påvirkning  
¶ Øget befolkningstal i lokalområdet (som følge af projektets potentielt positive påvirkning af herlighedsværdien 

for byen) 

Påvirkningerne omfatter, som udgangspunkt, støj og visuelle gener, herunder lys og eventuelle refleksioner, der kan 
have betydning for oplevelsen af kyst- og kulturlandskabet, naturværdien og herlighedsværdien i området og den rekre-
ative anvendelse af områderne. Herudover foretages en vurdering af barrierreeffekten ved miljømæssig påvirkning af 
landbrugsdrift i nærområdet, adgang til færger osv. Eventuelle yderligere påvirkninger behandles desuden under afsnit 
8.14 Befolkning og menneskers sundhed samt afsnit 8.12 Landskab.   

Ved vurdering af de potentielle miljøpåvirkninger fra gennemførelse af projektet omkring etablering af ny marina i Løg-
stør, er der flere grænseflader mellem de forhold, der beskrives i nærværende afsnit og i andre afsnit i redegørelsen. 
Vurderingerne i nærværende afsnit er baseret på både beboere, som har bosted eller direkte benyttelse indenfor pro-
jektområdet, samt hele Løgstør by, og de afledte effekter, der måtte være på Vesthimmerlands Kommune som helhed.  

8.13.2 Metode  

I nærværende kapitel foretages en beskrivelse af eksisterende forhold, herunder befolkningsgrupper, demografi og øko-
nomisk udvikling. Der vil desuden gives en beskrivelse af nuværende rekreative benyttelse af området, samt erhverv i 
direkte forbindelse til projektområde, eller som kan påvirkes sekundært ved projektets proces.  

Miljøpåvirkningerne vurderes i forhold til, om der i anlægsfasen kan forekomme støj-, adgangs- eller visuelle gener, som 
påvirker de materielle goder for bofaste. Der foretages desuden en vurdering af miljøpåvirkningernes effekt på antal 
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Figur 8-40 Erhverv indenfor eller i nærhed af projektområdet 

I gældende kommuneplan for 2021-2033 er området ud til og inklusive projektområdet udlagt til blandet bolig og er-
hverv ved Havnevej, Fjordgade, Vægtergade og Fredensgade. Den specifikke anvendelse, som beskrevet i kommunepla-
nen, er til bolig- og erhvervsområde, bymidte, butikker, nærrekreativt område og lystbådehavn. Bebyggelsesprocenten 
må ikke overskride 80% for den enkelte grund og byggehøjden ligger på maksimalt 8,5 m. 
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Figur 8-41 Defineret område fra gældende kommuneplan, som tilstøder og inkluderer projektområdet (Vesthimmerlands Kommune, 
2020). Den lyserøde farve angiver blandet bolig og erhverv 

Landbrug 

Selve projektområdet, og de tilstødende områder består af blandet bolig og erhverv. Nærmeste landbrugsbedrift ligger 
min. 1 km nordøst for området, og består af afgræsningsarealer. Der er ikke afgrødeproduktion eller lignende i umiddel-
bar nærhed af projektområdet, hvormed områderne ikke vil påvirkes af nærværende projekt. 

Erhvervs- og fritidsfiskeri 

Løgstør havn indeholder primært marint erhverv. Erhvervsfiskeri foretages ud for Løgstør, men i minimal grad og pri-
mært sydvest. Som det fremgår af nedenstående Figur 8-42 og Figur 8-43, foretages der fiskeri 0-1 gange årligt med 
hhv. passive redskaber (garn, kroge, ruser, tejner) og pelagisk trawl og seine (fiskeri med vod eller knot), hvor sidst-
nævnte også dækker muslingeskrab. 
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Figur 8-42 Fiskeri vest for Løgstør (EMODnet, 2022)  

 
Figur 8-43 Fiskeri nordøst for Løgstør (EMODnet, 2022) 

 

Der er indregistreringspligt (VMS-pligt) for fiskerilandinger for fartøjer større end 12 m. Fiskeriintensiteten for området 
kan således være højere, end hvad fremgår af ovenstående figurer, men vil ikke indgå i landings statistikker. 

For Løgstør havn specifikt er der, pr. 2021, indregistreret 9 erhvervsfiskerfartøjer, med hjemhavn her. Af disse er blot ét 
fartøj over 12 m, og indgår således i den nationale fiskeristatistik under EU-kommissionen. Antallet af erhvervsfiskerfar-
tøjer er steget fra 5 i år 2007 til de eksisterende 9 pr. 2021.  

Af nedenstående Tabel 8-19 fremgår størrelsesfordeling på erhvervsfiskerfartøjer med Løgstør som hjemhavn. Der er 
således 8 erhvervsfiskerfartøjer i Løgstør, hvor VMS ikke kendes, hvoraf størstedelen af fiskeriet foretages fra garnbåd 
på <5 m.  
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Arealinddragelse og ændret arealanvendelse Turisme, rekrea-
tive forhold 

X X 

Øget befolkningstal i lokalområdet Turisme, rekrea-
tive forhold 

 X 

 

Som udgangspunkt vil alle påvirkninger i anlægsfasen have en kortere varighed, mens de i driftsfasen er permanente 
indenfor anlæggets levetid.  

Det vurderes, at størstedelen af de potentielle negative påvirkninger på de materielle goder vil forekomme i anlægsperi-
oden, hvor der derimod vurderes at være flere positive påvirkninger af de materielle goder i driftsfasen for den ny ma-
rina i Løgstør. Påvirkningen af projektets faser på de specifikke materielle goder behandles i det følgende. 

8.13.4.1 Anlægsfasen  

Erhvervs- og fritidsfiskeri 

Projektområdet inkluderer slæbested og bådplads for fritidsfiskere tilknyttet Løgstør. Herudover vil landinger, med 
hjemhavn i Løgstør, også skulle passere projektområdet. Større fartøjer vil dig lægge til kaj nord for projektområdet. 
Under anlægsarbejdet vil der foretages delvis afspærring indenfor projektområdet, blandt andet ved pramme, som frag-
ter materialer, samt kranbåde til etablering af stenmole. 

Dette kan resultere i en barriereeffekt på fiskeriet, hvor der vil skulle findes andre forankringsområder og slæbesteder 
til søsætning. Dette vurderes ikke at påvirke fiskeriet, da størstedelen af erhvervsfiskerfartøjer lægger til i kanalhavnen 
eller ved havnevej 55. Herudover vil etableringen af stenmolen hovedsageligt foregå med både og pramme placereret i 
sejlrenden, hvormed der skabes stationær trafik, som fiskerfartøjer vil skulle manøvrere udenom. Den øgede trafik vur-
deres ikke at have barriereeffekt for de materielle goder ift. fiskerfartøjer, da der vil være fri passage i sejlrenden, om 
end med mere opmærksomhed krævet. Barriereeffekten i forhold til manglende slæbested vurderes ikke at have væ-
sentlig negativ indvirkning på fritids- og erhvervsfiskeriet, da påvirkningen vil forekomme over en meget afgrænset peri-
ode, og der vil kunne findes andre slæbesteder i nærheden.  

I forhold til fritidssejlads som materielt gode vil der under anlægsfasen i perioder ske delvis afspærring af lystbådehav-
nen. De besøgende, eller borgere med fast forankring heri, må således søge andetsteds. Påvirkningen vurderes at være 
minimal, da kanalhavnen vil kunne rumme de fleste af lystbådene. Der kan dog med fordel foretages planlægning af 
anlægsarbejdet, så de etaper, hvor en afspærring er nødvendig, lægges udenfor højsæsonen. Hvis nødvendigt, kan fore-
tages afværge gennem planlægning af alternative bådpladser, hvor lystbådene kan lægge til midlertidig, mens anlægsar-
bejdet står på. 

Den øgede trafik på søterritoriet, sammen med undervandsstøj fra nedvibrering af pæle, kan potentielt skræmme fiske-
stimer væk. Forstyrrelsen vurderes dog ikke målbar over en længere periode end når selve forstyrrelse forefindes, hvor-
med påvirkningen af det materielle gode fiskeri ikke er målbar. Hertil kommer, at størstedelen af fiskeriet foretages 
langt væk fra Løgstør, hvor kun én fritidsfisker har nævnt, at der fiskes i umiddelbar nærhed af havnen (Støttrup, et al., 
2020). 

Der vil ikke blive anvendt materialer eller kemikalier, hvor der kan være nogen påvirkning af materielle goder, herunder 
bl.a. fiskeri. 
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Scenarium 1: 

Under scenarium 1 arbejdes med backhoe dredger til nedvibrering af pæle samt skib til last af sten for stenmole. Der 
foregår desuden dumperkørsel. De viste støjkilder er sat til en driftstid på 5 timer pr dag, og scenariet forventes at vare i 
3-5 dage. 

 

Figur 8-45 Scenarium 1 for støjpåvirkning 

I nedenstående Figur 8-46 angives støjpåvirkningen i dB fra de anvendte støjkilder i scenarium 1. Som det fremgår vil 
boliger lige ud til projektområdet kunne påvirkes i grader, der er højere end de vejledende støjgrænser for anlægsar-
bejde, her med værdier på op mod 74 dB. 
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